
6 9LAUREÁTEM CENY MĚSTA 
ZA ROK 2024 JE TOMÁŠ NETOPIL  

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2025
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

KROMĚŘÍŽ NA PŘÍŠTÍ ROK
PLÁNUJE REKORDNÍ INVESTICE 
ZHRUBA ZA 340 MILIONŮ   

1

NOVÁ KAMERA
SLEDUJE MÍSTO, KDE SE 
SHROMAŽĎUJÍ BEZDOMOVCI   

4-5

Sváteční osvětlení vánočních trhů vytváří každoročně na Velkém náměstí kouzelnou atmosféru.



Foto: T. Vrtal

 Stěžovatel, který má tr
valé bydliště mimo Kromě
říž, vlastní v Dolnozahrad
ské ulici dům a  zahradu, 
která sousedí s  pozem
kem, na němž by se měl 
domov stavět. „Majitel na 
jednáních vůči městu ne
vznesl žádné požadavky, 
o  kterých bychom mohli 
jednat a na které bychom 
mohli reagovat. Nový do
mov přitom užívání jeho 
nemovitostí neomezí, plá
nujeme například zachová
ní přístupu na zahrady. Oči
vidně se jedná o obstrukci 
s  cílem investici zmařit. 
Tento občan například po

dává odvolání tak, že čeká 
na poslední den vymeze
né lhůty,“ dodal Motyčka. 
Podle něho se jedná o mi
mořádně nešťastné a  ne
morální jednání. „Projekt 
je reálný a nevstupuje ne
oprávněně do práv maji
telů okolních nemovitostí. 
Věřím, že nakonec staveb
ní povolení získáme. Byť 
s  ohledem na podmínky 
dotace z Národního plánu 
obnovy ho můžeme mít 
pozdě. Pokud totiž nebu
deme schopni domov po
stavit nejpozději do konce 
března roku 2026, Kromě
říž kvůli zlovůli jednoho ob

čana nesmyslně a zbytečně 
přijde o možnost zajištění 
kvalitní a  dostupné péče 
o nejzranitelnější seniory,“ 
řekl Motyčka. Stavba do
mova je záměrem, který 
odráží demografický vývoj 
v podobě stárnutí popula
ce. „Z  hlediska veřejného 
zájmu se tak jedná o velmi 
žádanou investici. Nepřál 
bych panu stěžovateli, aby 
on či jeho blízcí potřebo
vali místo v  takovém za
řízení a ono zrovna k dis
pozici nebylo. Nyní máme 
v Kroměříži asi 700 žádostí 
o přijetí do některé poby
tové služby. Speciálně po

ptávka po domovech pro 
občany s  Alzheimerovou 
chorobou a  jiným typem 
demence se hodně zvy
šuje. Některé případy jsou 
naléhavé, a  právě domov 
na Račíně může pomoci 
23 lidem a jejich rodinám,“ 
dodal Motyčka. Výběrové 
řízení na stavbu Domova se 
zvláštním režimem Račín 
vyhrála kroměřížská spo
lečnost VW Wachal, která 
nabídla cenu 92,4 milionu 
korun. S ohledem na přislí
bené dotace by tak stavba 
město mohla stát méně než 
deset milionů korun.

(jv)

Stavba nového Domova se zvláštním režimem Račín pro osoby s Alzheimerovou chorobou či jiným typem demen-
ce, která má nabídnout nová lůžka pro jednu z nejméně dostupných služeb v Kroměříži, je v ohrožení. Město má 
přislíbené dotace od státu a od kraje v souhrnné výši asi 80 milionů korun, radní již také vybrali firmu, která má 
domov postavit. Přesto tato investice zařazena do rozpočtu na příští rok není. „Důvodem jsou průtahy při vyřizování 
stavebního povolení. Jeho vydání komplikuje jeden občan, který podává z našeho pohledu nesmyslná odvolání 
s cílem stavbu domova překazit,“ uvedl místostarosta Pavel Motyčka.

STĚŽOVATEL KOMPLIKUJE
VYDÁNÍ STAVEBNÍHO POVOLENÍ DOMOVA PRO SENIORY NA RAČÍNĚ

ÚVODNÍ SLOVO

Milí spoluobčané,

přichází nový rok 2025. Přeji vám všem, aby to byl rok osobní 
spokojenosti, optimismu, úspěchů a zdraví. V našem městě se toho 

bezesporu v tomto roce odehraje mnoho. Věřím, že hlavně pozitivního.

My politici dlužíme našemu městu nový územní plán, jehož vytvoření 
nám nařizuje zákon. Již 13 let na něj čekáme. Tento rok považuji za 
rozhodující. Jako pověřený zastupitel chci zintenzivnit dialog mezi 

politiky, občany a všemi dotčenými subjekty. Nový územní plán může 
vzniknout jedině na základě dohody občanů města. Zájmy jsou různé, 

ale žijeme společně v jednom krásném městě a věřím, že nakonec 
veřejný zájem převáží nad těmi osobními. To rozhodne, zda se bude 

město moci dál rozvíjet, nebo naopak bude ztrácet na atraktivitě pro 
stávající i nové obyvatele.

Další oblastí, na kterou se zaměřujeme, je řešení otázky 
bezdomovectví. Hned v lednu spouštíme projekt Stravenka. Chceme 

dát chování lidí bez domova určité mantinely a motivovat je ke změně 
stylu života. Zkušenosti z jiných měst ukazují, že tento projekt může 

být účinným nástrojem pro zlepšení situace. 

Milí spoluobčané, kam se bude ubírat rok 2025, máme převážně ve 
svých rukách. Krásně to vyjadřuje citát: Dveře ke štěstí se otevírají 

zevnitř. Kéž máme odvahu je umět otevřít i v našem životě.

Pavel Motyčka
místostarosta města Kroměříže

pavel.motycka@mestokm.cz

2

foto: Š. Kučerová



 Cílem studie bylo pro
pojit bazén ve 2. nadzem
ním podlaží s nově vznik
lým wellness, které bude 
v 1. nadzemním podlaží. Za 
hlavním vstupem do bu
dovy bude foyer s recep
cí. Levá část objektu bude 
sloužit wellness, které 
bude mít svou recepci spo
jenou s barem, šatny se so
ciálním zařízením, tři typy 
saun, ochlazovací bazének 
a odpočívárnu. Na chodbě 
u recepce bude schodiště, 
které wellness spojí s ba
zénem ve 2. nadzemním 
podlaží. Za wellness bude 
tělocvična pro plavecký 
oddíl. V pravé části objektu 
budou prostory pro sprá

vu bazénu. V 1. nadzemním 
podlaží bude i  kancelář 
pro plavecký oddíl a čtyři 
šatny pro mateřské školy. 
Za schodištěm se počítá 
s prostorem pro posezení 
s veřejnými toaletami. Ve 2. 
nadzemním podlaží budou 
kromě bazénů i  místnost 
pro instruktory, společ
né šatny se 120 skříňkami 
a  hygienickým zařízením. 
Ze společných šaten bude 
přístupná šatna pro pla
vecký oddíl. Z  prostoru 
plaveckého bazénu bude 
možné projít do ohřívárny 
a prostoru pro občerstve
ní, na který naváže parní 
sauna a schodiště do we
llness části. Prostor mezi 

plaveckým a dětským ba
zénem bude oddělen po
suvnou skleněnou příčkou, 
před kterou nově vznikne 
prostor pro brouzdališ
tě a  vodní masáže. Ve 3. 
nadzemním podlaží bude 
bufet přístupný schodiš
těm nebo nově vybudo
vaným výtahem. Pro po
sezení bude možné využít 
i ochozy kolem bazénu. Na 
východní straně budovy 
vznikne samostatný vstup, 
kde budou služby – mani
kúra, pedikúra a  masáže. 
Z  jižní strany se pak lidé 
dostanou samostatným 
vstupem do posilovny.
Na plaveckém bazénu 
momentálně probíhá re

konstrukce vnějšího pláš
tě. „Máme hotové dvě 
horní střechy a  začínáme 
opravovat střechu spodní 
a světlíky do šaten. Vymě
něné jsou výplně otvorů 
včetně prosklení do hlavní 
bazénové haly a také vzdu
chotechnika. Probíhají prá
ce na zateplení fasády a na 
vchodové části,“ popsal 
místostarosta Karel Holík. 
Stavbaři také vybourali ob
jekt při vstupu do kotelny, 
rekonstruovali venkovní 
kanalizaci a  správně za
pojili kanalizaci dešťovou. 
Stavbu bohužel prováze
jí komplikace. S  ohledem 
na to se o 2,6 milionu ko
run zvýšila cena díla, která 
nyní činí zhruba 75 milionů 
korun. Minimálně 35 milio
nů Kč ale pokryje dotace 
z fondů EU. Delší je i termín 
dokončení stavby, která by 
tak měla být hotová bě
hem jarních měsíců. „Bo
hužel tak nebylo možné 
dodržet původní předpo
klad, že školám a plavec
kým sportům bazén ote
vřeme do konce roku 2024. 
Děláme maximum pro to, 
abychom bazén byli schop
ni v provizorních podmín
kách zpřístupnit ještě před 
dokončením celé stavby. 
A to přes komplikace, kte
ré se stále objevují. Přesto 
bychom chtěli bazén ote
vřít, byť v omezených pod
mínkách, ideálně někdy 
během února ve druhém 
pololetí školního roku,“ do
dal Holík.

(jv)

Kroměřížská radnice pokročila v přípravě rekonstrukce vnitřní části plaveckého bazé-
nu. Dokončena byla studie, která popisuje nové dispozice interiéru sportoviště. „Vše 
uvnitř bude nové, obklady, podlahy, rozvody i šatny. Jinak uspořádány budou vstupní 
prostory pro návštěvníky, upraven bude prostor pro spolek Plavecké sporty Kroměříž, 
přestěhována bude posilovna a přidány budou wellness prvky,“ popsal starosta Tomáš 
Opatrný. S opravou interiéru bazénu se počítá na rok 2026. „V příštím roce totiž mu-
síme dát prostor základním školám, aby děti absolvovaly plavecký výcvik a nemusely 
tak dojíždět jinam,“ dodal Opatrný.

MĚSTO MÁ HOTOVOU STUDII
BUDOUCÍHO INTERIÉRU PLAVECKÉHO BAZÉNU

 Lidé mohli projekty 
podpořit na říjnovém veřej
ném projednávání a  poté 
i  hlasováním na internetu. 
Nejvíce hlasů, 470, získal 
záměr Osadního výbo

ru Trávník na vybudování 
dvou zastřešených pergol. 
Na druhém místě skonči
lo s 302 hlasy workoutové 
hřiště v ulici Štítného, třetí 
s 284 hlasy nápad Osadní

ho výboru Vážany na vy
budování nové pergoly na 
dětském hřišti u  domova 
pro seniory a na čtvrté příč
ce skončil projekt na veřej
né zdroje pitné vody, který 
získal 160 hlasů. O podpo
ru se ucházel i  záměr na 
nové workoutové hřiště 
na Oskole, který byl se 119 
hlasy pátý a realizován tak 
nebude. Náklady na jeden 
projekt mohou činit nejvýše 
půl milionu korun.
 Celkem hlasovalo zhru
ba 850 občanů. „Rád bych 
poděkoval všem, kterým 
nebylo líto času a vynalo
ženého úsilí, kteří dali hlavy 
dohromady a  šli se svými 
projekty s kůží na trh. Vel
mi si jejich aktivity cením. 

Děkuji také 
k a žd é m u 
z  vás, kdo 
jste nějaký 
z  projek
tů svým 
h l a s e m 
podpořili a přispěli jste tak 
k tomu, aby Kroměříž byla 
lepším místem pro život,“ 
doplnil Opatrný. Letos bylo 
podáno celkem osm návr
hů. Dva však byly z hlasová
ní vyřazeny kvůli nesplnění 
pravidel projektu a  jeden 
byl vyřazen kvůli tomu, že 
se navrhovatel nezúčastnil 
veřejné prezentace záměrů. 
Veškeré informace k  Vaší 
Kroměříži jsou na webu 
www.vasekromeriz.cz.

(jv)

Město bude v příštím roce realizovat hned čtyři projek-
ty, které letos občané navrhli ve druhém ročníku partici-
pativního rozpočtu nazvaného Vaše Kroměříž. Budovat 
se budou pergoly v místních částech Trávník a Vážany, 
workoutové hřiště v ulici Štítného a také veřejné zdroje 
pitné vody. „S ohledem na to, že na letošní projekty 
Vaší Kroměříže rozpočet na rok 2025 počítá s částkou 
dva miliony korun, rozhodli jsme se podpořit hned čty-
ři nápady. Chtěli jsme tak ocenit aktivitu občanů, kteří 
projekty navrhli,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

RADNÍ SCHVÁLILI REALIZACI
ČTYŘ PROJEKTŮ VAŠÍ KROMĚŘÍŽE

3

AKTUALITY

Foto: T. Vrtal



MĚSTO CHYSTÁ INVESTICE V DOPRAVĚ ZA ZHRUBA 80 MILIONŮ KORUN

 Rozpočet na letošní 
rok počítá se zahájením 
stavby nové sportovní 
haly, na kterou má vyčle
něno 50 milionů korun. 
Město v  první polovině 
roku dokončí první etapu 
rekonstrukce plaveckého 
bazénu, kde plánuje ješ
tě úpravu předprostoru, 
sanaci betonových kon
strukcí i  přípravu druhé 
etapy rekonstrukce – tedy 
úpravy vnitřních prostor 
bazénu. Celkem je na tyto 
práce vyčleněno 19 milio
nů korun. Na úpravu před
prostoru Knihovny Kro
měřížska je vyčleněno 27 
milionů korun, na stavbu 
stezky pro pěší a cyklistic
kou dopravu z Kroměříže 
do místní části Postoupky 
– Miňůvky se počítá s 26 
miliony korun, na novo
stavbu pro chráněné byd
lení v Pavlákově ulici s 25 
miliony Kč a nový varov
ný a vyrozumívací systém 
města bude stát necelých 
21 milionů korun. „Chtěl 
bych upozornit na to, že na 
některé tyto akce máme 
přislíbené dotace. Dotační 
možnosti pečlivě monito
rujeme a díky tomu se nám 

daří získávat pro Kromě
říž nemalé peníze z cizích 
zdrojů,“ doplnil Opatrný.
 Radnice plánuje i  vý
znamné investice v dopra
vě, které přijdou dohroma
dy zhruba na 80 milionů 
korun. Kromě výše zmí
něné stezky pro chodce 
a cyklisty zahrnují opravy 
vozovek a chodníků, nová 
parkovací místa, moder
nizaci semaforů i  nové 
čekárny MHD. „V  tomto 
roce chceme vyřešit i leti
tý problém s přístupností 
historické budovy radni
ce, kde zejména starším 
a  handicapovaným ob
čanům citelně schází vý
tah. Podařilo se nám najít 

řešení a postavíme výtah 
ve dvoře radnice. Roz
počet na tuto akci, která 
zahrnuje i  rekonstrukci 
sociálních zařízení, počítá 
zhruba s 11 miliony korun,“ 
popsal Opatrný. Město 
chystá i další investice do 
svého majetku, například 
za 18 milionů korun zateplí 
dům na náměstí Míru, za 
14 milionů korun opraví 
střechu bytových domů 
v Lutopecké ulici, za deset 
milionů Kč dokončí spisov
nu úřadu a 7,5 milionu vy
členilo na fotovoltaiku na 
městských budovách.
 Rozpočet na rok 2025 
počítá také se splátkou 
úvěru 2,14 milionu korun 

a půjčky ze Státního fondu 
životního prostředí ve výši 
2,23 milionu korun, kterou 
si město bralo na opravu 
strojovny zimního stadio
nu. Na konci roku 2025 tak 
bude Kroměříž dlužit asi 
11,1 milionu korun.
 V roce 2024 město 
hospodařilo s rozpočtem, 
který má podle vedoucího 
finančního odboru Radima 
Hlaváče po úpravách pří
jmy 998,54 milionu korun 
a  výdaje 1,039 miliardy 
korun. Schodek ve výši 
zhruba 40,4 milionu korun 
město pokryje zůstatkem 
hospodaření z  dřívějšího 
období.

(jv)

Kroměřížská radnice připravuje na tento rok investice za téměř 340 milionů korun. Rozpočet, který ve čtvrtek 
schválili zastupitelé, počítá s příjmy 1,166 miliardy korun a s výdaji 1,226 miliardy korun. Plánovaný schodek té-
měř 60 milionů korun město pokryje zůstatkem na bankovních účtech a zapojením projektových i dotačních účtů 
a fondů. „Rozpočet jsme sestavovali tak, aby co nejvíce peněz zbylo na investice. Pokud se podaří plány naplnit, 
mělo by jít v historii Kroměříže o rekordní částku proinvestovanou za jeden rok,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

KROMĚŘÍŽ NA LETOŠNÍ ROK PLÁNUJE
REKORDNÍ INVESTICE ZHRUBA ZA 340 MILIONŮ KORUN

 Nejvíce peněz, 26 mi
lionů korun, je v rozpočtu 
vyčleněno na stavbu stez
ky pro pěší a cyklistickou 
dopravu z  Kroměříže do 
místní části Postoupky 
– Miňůvky. „Na tuto akci 
máme schválenou dotaci 
v předpokládané výši 22,9 
milionu korun ze Státního 
fondu dopravní infrastruk
tury. Stavba této důležité 
spojnice tak městský roz

počet přijde zhruba jen na 
tři miliony korun,“ popsal 
místostarosta Karel Holík. 
Celkem 9,5 milionu korun je 
vyčleněno na opravu části 
vozovky v ulici Obvodová, 
tři miliony Kč na vozovku 
v  ulici K  Terezovu a  dva 
miliony korun na opravu 
vozovky v ulici Braunerova. 
Počítá se i s novým parko
vištěm v ulici Moravská (za 
7,5 milionu korun), 

Kroměřížská radnice plánuje na letošní rok rozsáhlé investice v oblasti dopravy. Celkem na ně počítá se zhru-
ba 80 miliony korun. Město bude stavět stezku pro chodce a cyklisty, opravovat vozovky a chodníky, budovat 
nová parkovací místa, modernizovat semafory či instalovat nové čekárny MHD. „Z minulých let má Kroměříž v 
oblasti dopravy velký vnitřní dluh, který se postupně snažíme řešit. Myslíme zároveň i na rozvojové projekty, 
které zlepší bezpečnost obyvatel města a zároveň jim rozšíří možnosti, jak se po Kroměříži pohybovat,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.

příjmy
+ 1.166 

miliardy

výdaje
- 1.226

miliardy
investice 

340 milionů

ROZPOČET MĚSTA NA ROK 2025

Pokračování na straně 5.

Foto: T. Vrtal

4

TÉMA



 Na práce na plavec
kém bazénu je v  rozpoč
tu vyčleněno 19 milionů 
korun. Kromě dokončení 
zateplení objektu a výmě
ny oken a dveří je v plánu 
také úprava předprosto
ru, sanace betonových 
konstrukcí a příprava dru
hé etapy oprav, která se 
dotkne interiéru bazénu. 

Na zahájení stavby nové 
sportovní haly rozpočet 
pamatuje částkou 50 mi
lionů korun. „Pro občany 
budou jistě zajímavé i dvě 
další akce, a sice nová sklu
zavka pro koupaliště Bajda, 
na kterou máme v rozpoč
tu čtyři miliony korun, a re
konstrukce osvětlení zimní
ho stadionu za 3,5 milionu 

korun,“ dodal místosta
rosta Karel Holík. Město 
počítá i s opravou střechy 
sportovní haly TJ Slavia 
v Kotojedské ulici (za 3,75 
milionu Kč) a  s  opravou 
hřiště na basketbal za tou
to halou za jeden milion 
korun. Co se školních bu
dov týče, v plánu je rekon
strukce střechy Mateřské 

školy Mánesova za 1,6 mili
onu korun a ve stejné škol
ce se budou za 1,3 milionu 
korun opravovat i rozvody 
vody a topení. Hygienické 
a sociální zázemí se bude 
rekonstruovat v  Základní 
škole Slovan (za 1,2 milio
nu Kč) a v MŠ Žižkova (za 
1,15 milionu korun). Rozpo
čet pamatuje i na opravu 
hřiště v  ZŠ Oskol za dva 
miliony korun a na opravu 
dveří v  budově Střediska 
pro volný čas dětí a mláde
že Šipka za 50 tisíc korun. 
Celkem 2,8 milionu korun 
je vyčleněno na nové ven
kovní žaluzie a 2,4 milionu 
korun na vybavení jídelen 
základních a  mateřských 
škol. V rozpočtu je také 1,6 
milionu korun na dokon
čení projektu na přestav
bu budovy mateřské školy 
ve Štěchovicích, kde poté 
budou umístěné dětské 
skupiny. Pokračovat bude 
také obnova dětských 
hřišť, na kterou město má 
750 tisíc korun. Loni rad
nice na opravy základních 
a  mateřských škol vyčle
nila zhruba 30 milionů 
korun.

(jv)

Velká část peněz, které kroměřížští zastupitelé pro letošní rok vyčlenili na investice, 
je určena na stavby a rekonstrukce sportovišť a na opravy školních budov. „Z velkých 
akcí dokončíme první etapu rekonstrukce krytého plaveckého bazénu, a pokud se 
podaří vyřídit potřebná povolení, vysoutěžit zhotovitele a získat dotaci, rádi bychom 
v roce 2025 zahájili stavbu nové sportovní haly. Kromě toho ale plánujeme i řadu fi-
nančně sice méně náročných, ale pro občany města důležitých akcí,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný.

PENÍZE PŮJDOU NA
ZVELEBENÍ SPORTOVIŠŤ I ŠKOLNÍCH ZAŘÍZENÍ

vizualizace

Pokračování ze strany 4. 
parkovištěm v  ulici Čela
kovského (za 5,5 milionu 
Kč), s  parkovištěm v  ulici 
Březinova (za pět milionů 
korun) a s parkovacím zá
livem v ulici Mánesova (za 
900 tisíc korun). S úpravou 
parkovacích ploch počí
tá i rekonstrukce prostoru 
před knihovnou, která cel
kem bude stát 27 milionů 
korun. Stavba propojovací 
komunikace ulic Skopa
líkova – Zborovská spolu 
s  vybudováním parkova
cích míst v  lokalitě přijde 
na sedm milionů korun. Co 
se chodníků týče, v  roce 
2025 má město v rozpočtu 
vyčleněny peníze na opra
vy chodníků v ulicích Dol
nozahradská, Hlávkova, 
Švabinského nábřeží, Ka
roliny Světlé, Karla Čapka 
a Hulínská a na stavbu no
vého úseku chodníku v ulici 
Kazimíra Rudého a nového 
chodníku v ulici U Rejdiště. 
Rozpočet zahrnuje i nákla
dy na modernizaci sema
forů na křižovatkách Ko

tojedská – Husovo náměstí 
a  Kaplanova – Hulínská. 
V  letošním roce by měly 
být vybudovány také nové 
čekárny MHD v ulicích Ná
dražní, Velehradská a Sko
palíkova. K  bezpečnosti 
chodců i  cyklisty přispě
je nové veřejné osvětlení, 
které bude vybudováno 
v  místních částech Tráv
ník, Postoupky a Těšnovi
ce v lokalitách, kde dosud 
veřejné osvětlení schází. Na 
rok 2024 město plánovalo 
investice a opravy v dopra

vě za zhruba 50 milionů 
korun. Postavilo například 
novou stezku pro chodce 
i  cyklisty mezi místními 
částmi Kotojedy – Vážany. 
Náklady na stavbu činily 
zhruba 9,4 milionu korun, 
z  toho asi 7,6 milionu Kč 
město získalo jako dotaci 
z evropských fondů. Za 5,5 
milionu korun vybudovalo 
nová parkovací stání v uli
ci Slovenského národního 
povstání na sídlišti Za
char, další parkovací místa 
vznikla v nedaleké ulici Čs. 

armády. Lidem už slouží 
nové chodníky postavené 
v ulicích Lutopecká, Zbo
rovská a Obvodová, nové 
chodníky kolem supermar
ketu Kaufland a v parkové 
části ulic Sadová, Meruň
ková, Jabloňová a Višňová. 
Další chodníky byly opra
veny, například v  ulicích 
Bílanská a Pod Barbořinou. 
Vybudovány byly i  nové 
čekárny na autobusových 
zastávkách u  hřbitova 
v ulici Velehradská.

(jv)

Foto: T. Vrtal

5

TÉMA



 Hlavním cílem dobro
volnického programu Stra
venka je zvýšená koordina
ce a systematizace pomoci 
osobám bez přístřeší. Pro
gram reaguje na nesysté
mové vydávání stravy oso
bám bez domova a  lidem 
sociálně slabým různými 
soukromými osobami nebo 
subjekty, jako jsou třeba 
církevní organizace. „Bez
platné a nahodilé rozdává
ní jídla bezdomovce nijak 
nemotivuje ke snaze změ

nit způsob života, případně 
využít sociální služby, kte
ré se jim ve městě nabízejí. 
Jedná se především o po
moc terénních sociálních 
pracovníků, nízkoprahové
ho denního centra či azy
lového domu. Proto vznikl 
program Stravenka, který 
by měl fungovat od 2. ledna 
2025 a který bude rozdá
vání jídla i činnost jeho po
skytovatelů koordinovat,“ 
uvedl vedoucí odboru soci
álních věcí a zdravotnictví 

Radovan Klabal a  doplnil, 
že podobný program již 
funguje v některých měs
tech Moravskoslezského 
kraje, kde je jeho garantem 
vždy příslušná radnice. „Cí
lem je zajistit, aby osoby 
bez domova přišly v  pra
covní dny v předem danou 
hodinu na určené místo. 
Tady dostanou od koordi
nátora projektu zadanou 
práci. Půjde především 
o úklidové činnosti na veřej
ných prostranstvích – u uli

cích a parcích, začnou třeba 
tím, že budou muset uklízet 
sami po sobě, a především 
na místech, kde se sdružu
jí, kde pobývají,“ vysvětlil 
Motyčka, který bude garan
tem programu Stravenka. 
Dodal, že bezdomovci za 
odvedenou práci dostanou 
nepřenosný papírový nára
mek s datem a v tomto dni 
si budou moci u  některé 
z  organizací, které jim již 
nyní poskytují stravu, aniž 
by se o to doposud jakkoliv 
přičinili, vyzvednout jídlo. 
Důležité je, aby do systé
mu vstoupili všichni, kteří 
poskytují bezdomovcům 
nesystémovou potravino
vou pomoc. Plánováním 
a  realizací projektu se za
bývali také účastníci setká
ní na téma bezdomovectví 
v Kroměříži, které proběh
lo nedávno na kroměříž
ské radnici. Zúčastnili se 
jej zástupci organizací po
máhajících bezdomovcům, 
poskytovatelů doposud 
neorganizované potravino
vé pomoci, Městské policie 
Kroměříž, pracovnice Pro
bační a  mediační služby 
Kroměříž, kroměřížské po
bočky úřadu práce z oddě
lení dávek pomoci v hmot
né nouzi, a další. Přišli také 
zástupci občanů nespoko
jených se situací ve městě.

(šak)

Dalším krokem v řešení problémů s lidmi bez domova pobývajícími v centru města bude 
stravenka za pomoc s úklidem města. „Problém s lidmi bez domova, kteří svým chová-
ním porušují vyhlášky města i společenská a hygienická pravidla, je dlouhodobý. Nelze 
jej vyřešit rychle a definitivně, bude tu vždy. Chápu, že pro lidi, kteří žijí, podnikají, 
pracují a pravidelně se pohybují v místech, kde se bezdomovci srocují, je to problém. 
Vznikají tak konflikty a je narušován život komunity,“ řekl místostarosta Pavel Motyčka.

LIDÉ BEZ DOMOVA BUDOU ZA POMOC
PŘI ÚKLIDU MĚSTA DOSTÁVAT POUKÁZKY NA JÍDLO

 Obyvatelé ulic v  cen
tru Kroměříže i  tamní 
podnikatelé se v  letoš
ním roce na město ob

rátili s  žádostí o  pomoc. 
Na setkání s představiteli 
radnice zmínili, že se po
týkají se znečišťováním 

veřejných prostranství, 
hlukem i s agresivitou al
koholem a  jinými návyko
vými látkami posilněných 

bezdomovců. Městská vy
hláška přitom konzumaci 
alkoholu na vymezených 
veřejných prostranstvích 
zakazuje. Městská policie 
může zakročit pouze v mo
mentě, kdy pachatel po
rušuje zákon či vyhlášku. 
„Nová kamera bezesporu 
přispěje k tomu, že bude
me schopni přestupky od
halit a prokázat,“ uvedl ře
ditel městské policie Libor 
Kubiš. Nadále však platí, 
že strážníci mají omezené 
možnosti, jak problema
tické pachatele potrestat. 
„Ukládání sankcí je neúčin
né. Lidé bez domova po
kuty neplatí. Řešením by 
mohl být zákaz pohybu na 
veřejně přístupném místě, 
který může správní orgán 
až na jeden rok uložit oso
bě páchající opakovaně na 
tomto místě přestupky,“ 
dodal Kubiš.
 (jv)

Městská policie na začátku prosince zprovoznila novou digitální kameru, která 
monitoruje lokalitu pod kostelem Panny Marie ve spodní části Riegrova náměstí. 
„Jedná se o místo, které vyhledávají bezdomovci. V posledních měsících zde při-
tom jejich aktivita roste a obtěžují občany, kteří v lokalitě bydlí nebo podnikají. 
Proto jsme přistoupili k tomu, aby zde na pořádek dohlédla kamera,“ poznamenal 
starosta Tomáš Opatrný.

NOVÁ KAMERA NA RIEGROVĚ NÁMĚSTÍ
SLEDUJE MÍSTO, KDE SE SHROMAŽĎUJÍ BEZDOMOVCI

Foto: Š. Kučerová

6

AKTUALITY

ilustrační foto



 Systém na měření rych
losti dodala společnost 
EMPEMONT z  Valašského 
Meziříčí, která nabídla cenu 
zhruba 1,6 milionu korun. 
Radar je napojen na infor
mační systém Scarabeus, 
který umožňuje rychlejší 

a  jednodušší projednává
ní přestupků. „Scarabe
us umí načítat přestupky 
z  měřicích zařízení online 
prostřednictvím webové 
služby, a to bez zásahu člo
věka. Pachatel přestupku 
je následně obesílán elekt

ronickým systémem České 
pošty DopisOnline,“ uvedl 
vedoucí odboru informač
ních technologií Pavel Ko
pecký. Zařízení nyní pracuje 
ve zkušebním provozu. „Po 
jeho instalování bylo zkon
trolováno a  byla vyřízena 

certifikace, která prokazu
je, že radarem naměřená 
rychlost odpovídá skuteč
nosti. Nic tak nebrání tomu, 
abychom od ledna 2025 
zahájili ostrý provoz,“ dopl
nil Hebnar s tím, že radnice 
jedná s Policií ČR o dalších 
lokalitách, ve kterých by na 
celém území obce s rozší
řenou působností Kromě
říž bylo vhodné instalovat 
radar. „Případné umístění 
dalších radarů určitě ovliv
ní zkušenosti z  Trávníku. 
Obecně ale platí, že na ně
kterých místech je zklidnění 
dopravy opravdu žádoucí,“ 
dodal Hebnar.
 V Kroměříži dosud mě
řily rychlost jen informační 
měřiče. Podle ředitele Li
bora Kubiše jich městská 
policie momentálně provo
zuje sedm. Jsou instalovány 
v ulicích Kojetínská, Alber
tova a Spáčilova a v míst
ních částech Těšnovice, 
Kotojedy, Trávník a Vážany. 
Městská policie má od pod
zimu roku 2017 i mobilní za
řízení na měření rychlosti.

(jv)

Kroměřížská radnice instalovala radar, tedy stacionární systém na měření rychlosti, 
v místní části Trávník. „Jedná se o lokalitu, kde nám zkušební měření prokázala, 
že zde někteří motoristé opravdu povolenou rychlost překračují. Někdy se přitom 
jedná o výrazné překročení. Naším cílem je, aby se doprava v Trávníku zklidnila. 
Slušných řidičů, kteří dodržují pravidla, se toto opatření nikterak nedotkne,“ uvedl 
místostarosta Jan Hebnar.

MĚSTO INSTALOVALO RADAR V TRÁVNÍKU,
OSTRÝ PROVOZ ZAČNE V LEDNU

 „Kroměříž si bez Podzá
mecké zahrady nelze před
stavit. Měli bychom spolu
pracovat a  na její údržbu 
v  rozumné míře a  podle 
možností města přispívat,“ 

poznamenal radní pro kul
turu a  cestovní ruch Jiří 
Kašík. V loňském roce rad
nice uvolnila na údržbu 
a obnovu Podzámecké za
hrady 2,25 milionu Kč. Pod

zámecká zahrada je volně 
přístupná. Spolu s Arcibis
kupským zámkem patří Ar
cibiskupství olomouckému. 

Obě památky jsou zapsané 
na Seznamu světového kul
turního a  přírodního dě
dictví UNESCO, stejně jako 
Květná zahrada, kterou stát 
církvi při církevních resti
tucích nevydal. Příspěvek 
města na Podzámeckou 
zahradu se každoročně 
zvyšuje. „Podzámecká za

hrada je parkem, který vyu
žívají Kroměřížané i turisté. 
Vedení města si nutnost po
dílet se na údržbě i zajištění 
bezpečnosti zahrady uvě
domuje,“ uvedl Kašík. Pod
le starosty Tomáše Opatr
ného lze navýšení podpory 
na letošní rok považovat za 
velmi vstřícný krok. „Oproti 
roku 2024 zvyšujeme pří
spěvek města o  třetinu,“ 
upozornil Opatrný. 

(jv)

Město uvolní tři miliony korun na údržbu Podzámecké za-
hrady. Částka byla zařazena do rozpočtu na letošní rok, 
který schválili zastupitelé.  

KROMĚŘÍŽ DÁ TŘI MILIONY KORUN
NA ÚDRŽBU PODZÁMECKÉ ZAHRADY

Na Zacharu v ulici Francouzská probíhá demolice ob
jektu bývalé kotelny. Hotová by měla být do konce 
měsíce ledna. Na jejím místě by měla vzniknout v této 
lokalitě tolik potřebná a žádaná parkovací místa.

Foto: T. Vrtal 3x

7

AKTUALITY



 „Celkem se do letoš
ního háčkovacího marato
nu zapojilo 50 háčkařek, 
z  toho deset ani nebylo 
přihlášených, zkrátka při
šly, jen tak něco uháčko
valy a  zase šly domů. 
Háčkařkou, která dorazila 
z největší dálky, byla paní 
z  Neratovic, několik dam 
přijelo z Prahy. Nejmladším 
aktivním účastnicím bylo 
10, 11 a 12 let. Celých čtyřia
dvacet hodin vydrželo háč
kovat deset statečných,“ 
zmínila některé statistické 
údaje Škorníková. Během 
24 hodin se na místě uháč
kovalo 275 zvířátek, po

staviček i dalších výtvorů, 
dalších 246 dovezly nebo 
poslaly háčkařky z domu. 
Kroměřížské nemocnici se 
tedy darova
lo 521 dárečků. 
Příležitostí ke 
s lavnostn ímu 
předání byl Den 
otevřených dve
ří na oddělení 
ošetřovatelské 
péče Kroměříž
ské nemocnice, 
za niž záplavu 
h á č kova nýc h 
hraček převzala 
ředitelka Lenka 
Mergenthalová. 

Některé figurky okamžitě 
začaly dělat radost pacien
tům zmíněného oddělení.

(šak)

Druhý Kroměřížský háčkovací maraton navázal na úspěšný premiérový ročník. 
Některé věci zůstaly při starém – maraton se konal v listopadu v sále Klubu Starý 
pivovar, jeho pořadateli byly Pavla Škorníková a Zdravé město Kroměříž a „výnos 
akce“, tedy stovky háčkovaných hraček, putoval do Kroměřížské nemocnice. No-
vinkou byl obrovský zájem o účast ze strany účastníků i celkový úctyhodný počet 
darovaných hraček.

HÁČKOVACÍ MARATON
PŘEKONAL V MNOHA OHLEDECH MINULÝ ROČNÍK

 Zastupitelé schváli
li pro rok 2025 uvolnění 
částky devět milionů korun 
na financování sociálních 
služeb. K tomu zastupitel
stvo schválilo další jeden 
milion korun na podporu 
vybraných druhů sociál
ních služeb zařazených do 
dočasné sítě sociálních slu
žeb Zlínského kraje pro rok 
2025. „Program je určený 
pro terénní sociální služby 
typu pečovatelská služba, 
osobní asistence a odleh

čovací služba a  také pro 
ambulantní sociálně tera
peutické dílny. Tyto služby 
poskytují Sociální služby 
města Kroměříže a Charita 
Kroměříž,“ popsal vedou
cí odboru sociálních věcí 
a  zdravotnictví Radovan 
Klabal. Město navíc plá
nuje ještě uvolnění částky 
200 tisíc korun na mobilní 
hospicovou péči. Orga
nizace působící v  oblasti 
sociální a ve zdravotnictví 
mohou také žádat o pod

poru v grantovém systému 
radnice na podporu spolků 
a  jiných subjektů působí
cích v neziskovém sektoru.
V únoru loňského roku za
stupitelé rozdělili sociálním 
službám 9,346 milionu ko
run. „Částky byly rozděle
ny pro všechny organizace 
podle stejného mechanis
mu výpočtu, při kterém je 
rozhodující, kolik času vě
nují klientům z Kroměříže,“ 
uzavřel Motyčka.

(jv)

Kroměříž podpoří v roce 2025 sociální služby částkou deset milionů korun. Rozhodli 
o tom zastupitelé. Peníze obdrží na základě výpočtů registrované sociální služby 
zařazené do sítě sociálních služeb, včetně příspěvkové organizace Sociální služby 
města Kroměříže. „Pokračujeme v navyšování peněz pro sociální služby. Meziročně 
částka, kterou město na tyto účely uvolňuje, vzrostla o více než půl milionu korun. 
Snažíme se tak přispívat k tomu, aby občané Kroměříže měli kvalitní a dostupné 
sociální služby,“ uvedl místostarosta Pavel Motyčka.

RADNICE ROZDĚLÍ
SOCIÁLNÍM SLUŽBÁM DESET MILIONŮ KORUN

MĚSTO MĚNÍ 
DODAVATELE TELE-
KOMUNIKAČNÍCH 
SLUŽEB, UŠETŘÍ 
MILIONY KORUN

Město a jeho příspěvko-
vé organizace od ledna 
mění dodavatele mobil-
ních telekomunikačních 
služeb. Nově je pro ně 
zajišťuje společnost Vo-
dafone Czech Republic, 
která na čtyřleté obdo-
bí, tedy do ledna 2029, 
nabídla cenu 12,8 mili-
onu korun. „Je to další 
krok, který vede k vý-
razným úsporám na 
provozních nákladech 
uvnitř úřadu,“ pozna-
menal starosta Tomáš 
Opatrný. 

 Změna se týká 
městského úřadu, zá
kladních i  mateřských 
škol, Domu kultury 
v  Kroměříži, Sportov
ních zařízení města Kro
měříže i Sociálních slu
žeb města Kroměříže. 
„Dohromady se bude 
jednat o stovky služeb
ních telefonních čísel. 
Každá organizace má 
možnost se ke smlouvě 
připojit. Pokud si však 
některá příspěvkovka 
zajistí telekomunikační 
služby výhodněji, při
pojit se samozřejmě 
nemusí,“ doplnil mís
tostarosta Karel Holík. 
Město a  jeho organi
zace měly doposud 
smluvně zajištěné tele
komunikační služby se 
společností O2 Czech 
Republic, která v  roce 
2021 vyhrála elektro
nickou aukci nabídkou 
26,8 milionu korun na 
čtyři roky. Vedení měs
ta se v tomto volebním 
období zaměřuje na 
úsporu provozních vý
dajů, přestože obecně 
ceny zboží i služeb ros
tou. K  úsporám vedly 
i  organizační změny 
v rámci městského úřa
du

(jv)

Foto: T. Vrtal 2x

8

AKTUALITY



 Kandidáty na Cenu 
města Kroměříže navrhu
je veřejnost nebo organi
zace, které sídlí ve městě. 
Cenu uděluje každoročně 
vedení města významné 
osobnosti či osobnostem 
za podstatný přínos k roz
voji města v  různých ob
lastech lidské činnosti, za 
jeho propagaci a  repre

zentaci a  za činy hodné 
občanské pozornosti. „Její 
udělení je spojeno s předá
ním čestného uznání, věc
né ceny a peněžní odmě
ny ve výši 20 tisíc korun,“ 
doplnil radní Jiří Kašík. Di
rigent Tomáš Netopil po
chází z Kroměříže, kde žije 
se svou rodinou a k měs
tu má vřelý vztah. Je ab

solventem Konzervatoře 
P. J. Vejvanovského, kde 
studoval hru na housle, 
a následně pak Akademie 
múzických umění v Praze, 
kde se věnoval dirigování. 
Studoval rovněž na Krá
lovské akademii ve Stock
holmu a  v  hudební škole 
v  americkém Aspenu. Je 
držitelem mnoha oceně
ní, zvítězil v nejrůznějších 
soutěžích. V  letech 2009 
až 2012 byl šéfdirigentem 
opery Národního divadla 
v Praze, od roku 2013 byl 
deset let dirigentem a hu
debním ředitelem Aalto 
Musictheater v německém 
Essenu. Mezi jeho význam
né operní spolupráce se 
řadí účinkování v  Saské 
opeře v  Drážďanech, ve 
Vídeňské státní opeře či 
ve Velkém divadle v Žene
vě. Na koncertních pódi
ích spolupracoval s řadou 
významných orchestrů. 
Od roku 2025 nastupuje 
jako šéfdirigent a umělec
ký ředitel Symfonického 
orchestru hlavního města 
Prahy FOK. Byl dramatur
gem festivalu Hudba v za
hradách a zámku Kroměříž, 
je zakladatelem Letní hu
dební akademie Kroměříž.

(šak)

Cenu města Kroměříže, nejvyšší ocenění, které město 
Kroměříž aktuálně uděluje, obdrží za rok 2024 dirigent 
Tomáš Netopil. O  udělení ceny rozhodli zastupitelé. 
„Vybírali jsme z pěti nominovaných na základě výzvy 
veřejnosti. Jsem přesvědčený, že Tomáš Netopil si cenu 
města zaslouží a že se hrdě zařadí mezi osobnosti, kte-
rým byla udělena v předchozích letech,“ řekl starosta 
Tomáš Opatrný.

LAUREÁTEM CENY MĚSTA
ZA ROK 2024 JE TOMÁŠ NETOPIL

 „Cílem nově vzniklé 
Evropské komise je vy
tvořit jednotnější a silnější 
Evropu. Všichni  i já  pro 
to uděláme, co bude mož
né. Jeden z aspektů, které 
bych chtěla pokrýt, je se
tkávat se s místními před
staviteli, abych věděla, co 
oni si představují jako po
moc ze strany Evropy, co 
je trápí, co a jak jim může 
pomoci. Proto jsme využili 
setkání zástupců středisek 
Europe Direct k návště
vě radnice v Kroměříži,“ 
řekla Monika Ladmanová. 
Starosta Tomáš Opatrný 
a místostarosta Pavel Mo
tyčka zmínili problém se 
zvyšujícím se věkem oby

vatel regionu, odlivem pře
devším absolventů škol z 
Kroměříže a okolí a zájem 
města o evropské dotace, 
které Česko obecně málo 
využívá a mnohdy jejich 
čerpání provází komplika
ce. „Pro nás je nejdůleži
tější zabezpečit podmínky 

pro běžný život, a to je vět
šinou otázka financování. 
Snažíme se na nejrůznější 
projekty získat dotační pe
níze, žádosti však provázejí 
mnohdy absurdní podmín
ky a požadavky,“ upozornil 
na problém Opatrný.

(šak)

Kroměřížskou radnici navštívila vedoucí zastoupení Evropské komise v České repub-
lice Monika Ladmanová. Za vedení města ji přivítali starosta Tomáš Opatrný a mís-
tostarosta Pavel Motyčka. Monika Ladmanová se ve dnech 25. a 26. listopadu 2024 
v Kroměříži zúčastnila celostátního setkání zástupců českých středisek Europe Direct 
právě s představiteli Zastoupení Evropské komise.

VEDOUCÍ ZASTOUPENÍ EVROPSKÉ KOMISE
NABÍDLA V KROMĚŘÍŽI POMOC A SPOLUPRÁCI

Foto: T. Vrtal 2x

PRACHATICE 
POSKYTLY 
KROMĚŘÍŽI 150 
TISÍC KORUN NA 
ODSTRANĚNÍ 
NÁSLEDKŮ POVODNÍ
Město Prachatice po-
slalo Kroměříži dar 150 
tisíc korun na odstra-
nění škod způsobe-
ných zářijovou povod-
ní. „Velmi si ceníme 
solidarity a  přátelství 
představitelů města 
Prachatice, díky nimž 
se Kroměříž s násled-
ky přírodní katastro-
fy bude vyrovnávat 
snáze,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný. 
Podporu od Pracha
tic město využije na 
hrazení nákladů dob
rovolných hasičů či na 
obnovu a  opravu in
frastruktury, například 
zničeného propustku 
na Mariánově. V  Kro
měříži při zářijové 
povodni škodily ze
jména říčky Kotojedka 
a Zacharka. Výsledkem 
byly zatopené domy, 
průmyslové objekty 
i  automobily ve Váža
nech, Kotojedech, v lo
kalitách Altýře a Pekel
ce i  na sídlišti Zachar. 
Největší škoda na ma
jetku města či jeho or
ganizací vznikla v  za
topeném domově pro 
seniory v  místní části 
Vážany. 

 Město Kroměříž 
v minulosti samo pod
pořilo města a organi
zace poškozené povod
ní. V roce 2002 schválili 
tehdejší zastupitelé po
skytnutí finančního pří
spěvku ve výši 300 tisíc 
korun právě do Pracha
tic, který letos naopak 
podpořily záplavami 
zasaženou Kroměříž. 
V  roce 2002 Kromě
říž poslala ještě 400 
tisíc korun městu Čes
ký Krumlov, 200 tisíc 
korun Sdružení his
torických sídel Čech, 
Moravy a  Slezska 
a 100 tisíc korun České
mu dědictví UNESCO

(jv)

9

AKTUALITY



 VaK opravoval vodovod 
v  ulicích Za Oskolí, Gen. 
Svobody a Hlávkova, kana
lizaci i vodovod v Braune
rově ulici a kanalizaci v uli
cích Kotojedská, Moravská, 
Svatopluka Čecha a U Zá
mečku. Investoval také do 
výstavby stožáru u vodoje
mu na Barbořině, probíhají 

práce na stavebním objek
tu budoucí čerpací stanice 
odpadních vod v Chropyň
ské ulici. Tato akce celkem 
za více než 25 milionů 
korun bude pokračovat v 
2025 roce, kdy přijde na 
řadu budování kanalizace 
včetně odboček pro pří
pojky stávajících nemovi

tostí. Pokud bude vhodné 
počasí budou práce na 
kanalizaci v ulici zahájeny 
už v průběhu zimních mě
síců. Občané budou včas 
informováni a bude řešeno 
i omezení dopravy, proto
že kanalizace se buduje 
v komunikaci. Kromě výše 
zmíněných investic a oprav 

VaK postupně obnovuje 
infrastrukturu poškozenou 
záplavami. Tyto práce si 
celkem vyžádají více než 
26 milionů korun, což se 
promítne do výše vodné
ho a stočného na rok 2025. 
Cena vodného a stočného 
pro rok 2025 je vyšší i kvůli 
zákonné povinnosti obno
vy infrastruktury a kvůli zá
vazkům k poskytovatelům 
dotace u majetku pořízené
ho z evropských a státních 
dotací. 
 Cena za jeden metr 
krychlový, tj. 1000 litrů 
odebrané pitné vody a od
vedení stejného množství 
odpadní vody do veřej
né kanalizace, tak je vyš
ší o  5,45 procenta. Lidé 
oproti roku 2024 zaplatí za 
vodné a stočné o 6,05 ko
runy více, tedy 117,04 Kč za 
jeden metr krychlový pitné 
a odpadní vody. I po tomto 
navýšení se cena vody na 
Kroměřížsku pohybuje pod 
průměrem České republi
ky a v podobných relacích, 
jako je tomu v ostatních re
gionech Zlínského kraje.

(jv)

Společnost Vodovody a kanalizace Kroměříž (VaK) v roce 2024 v Kroměříži proinves-
tovala zhruba 45 milionů korun. Na deseti místech opravovala vodovod či kanalizaci, v 
Chropyňské ulici zahájila budování nové dešťové a splaškové kanalizace. „Při nástupu 
nového vedení města jsme občanům slíbili, že VaK bude v Kroměříži více investovat. A 
těší mě, že se nám to společně daří,“ uvedl starosta Kroměříže Tomáš Opatrný, který je 
také předsedou představenstva VaK.

VAK V KROMĚŘÍŽI V ROCE 2024 INVESTOVAL
45 MILIONŮ KČ, NAVÍC ŘEŠÍ ŠKODY PO POVODNI

 Kluziště je v  provozu 
denně od 9:00 do 20:0. Na 
14:00 až 14:30 a na 17:00 
až 17:30 je vždy plánována 
úprava ledové plochy. Po
kud bude příznivé poča
sí, bude kluziště otevřené 
až do konce února 2025. 
Podobně jako v  minu
lých letech je u mobilního 
kluziště půjčovna bruslí, 
uzamykatelné skříňky na 
obuv a další věci a stánek 

s občerstvením. Vstup na 
kluziště je pro bruslící za 
deset korun, zpoplatně
na je i  půjčovna bruslí. 
U kluziště je také stánek 
s  občerstvením. Kluziště 
o rozměrech 13 x 28 metrů 
koupilo město v roce 2020 
a řeší tím problém s ome
zenými hodinami bruslení 
pro veřejnost na zimním 
stadionu.

(jv)

„V roce 2023 jsme plochu 
nechali provizorně dosy
pat drceným kamenivem, 
nyní přichází trvalé řešení, 
které rodičům umožňu
je komfortní parkování u 
školky,“ popsal místosta
rosta Karel Holík. Parko
viště vybudovaly Kromě
řížské technické služby 
za zhruba 580 tisíc korun. 
Nová dlažba je položená 
na plochu o výměře 110 
metrů čtverečních. Kromě 
parkování město u mateř

ské školy měnilo již dříve 
i dopravní značení. „Rodi
če nyní mohou vjet téměř 
až ke školce z ulice Jirás
kovy, kde pro ně předtím 
platil zákaz vjezdu. Vý
jimku dříve měla pouze 
vozidla dopravní obsluhy. 
Nyní ji mají i automobily 
dopravující děti do mateř
ské školy a do rodinného 
centra Klubíčko Kroměříž,“ 
připomněl starosta Tomáš 
Opatrný.

(jv)

Kroměřížané si také letos mohou zabruslit pod širým 
nebem. K dIspozici je jim od začátku prosince kluziště 
pod širým nebem na Hanáckém náměstí. „Doufáme, že 
nám bude přát počasí a že si Kroměřížané kluziště užijí,“ 
uvedl místostarosta Karel Holík.

Kroměřížská radnice nechala upravit stávající parkovací 
plochy u Mateřské školy Gorkého a vybudovat na nich 
parkoviště z betonových zatravňovacích dlaždic. 

NA HANÁCKÉM NÁMĚSTÍ JE
OPĚT V PROVOZU MOBILNÍ KLUZIŠTĚ

MĚSTO VYBUDOVALO
NOVÉ PARKOVIŠTĚ
U MATEŘSKÉ ŠKOLY GORKÉHO

foto: J. Vondrášek

foto: MěÚ KM

foto: Š. Kučerová

10

AKTUALITY



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2025

1

PO 6. 1. 16.00  D

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT 
Každoroční benefiční koncert žáků 
a pedagogů ZUŠ Kroměříž a jejich 
hostů.
Kostel Nanebevzetí Panny Marie

ČT 9. 1. 17.00

ZAHRADY KRÁLE LUDVÍKA II. 
BAVORSKÉHO
Bavorské zahrady představí zahradní 
architektka Lenka Křesadlová z Me-
todického centra zahradní kultury 
Národního památkového ústavu v 
Kroměříži. Přednáška z cyklu Zahrad-
ní kultura v souvislostech. 
Muzeum Kroměřížska
www.npu.cz/uop-kromeriz

ČT 9. 1. 18.00

MICHAL MACKŮ: OD TECHNIKY 
GELÁŽE KE SKLU 
První čtvrteční setkání v Galerii Pe-
kelné sáně v novém roce, tentokrát 
s fotografem a grafikem Michalem 
Macků, který se proslavil technikou 
tzv. geláže. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ÚT 14. 1. 19.00

KONCERT PEDAGOGŮ 
KONZERVATOŘE
Koncert pedagogů Konzervatoře 
P. J. Vejvanovského v Kroměříži 
nabídne průřez skladbami od klasi-
cismu až po současnost. Vystoupí: 
Zdeněk Mucha, Mária Vaitová, Mar-
tina Mergentalová, Michal Pospíšil 
(klavír), Eva Kováříková Benešo-
vá, Vojtěch Šembera (zpěv), Pavel 
Březík (viola), Miloslav Bubeníček 
(kontrabas), Magda Čáslavová (flét-
na), Jiří Porubiak (klarinet), Klavírní 
kvartet Tlapky. 
Kino Nadsklepí
www.konzkm.cz

ČT 16. 1. 10.00 D

KLUB PUNTIČKA: KRTEK A 
SNĚHULÁK 
Zastavení nad knihou Zdeňka Milera 
pro děti 0-3leté a jejich doprovod.                          
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 16. 1. 16.30 D

KAREL ZEMAN - MEDAILÉRSKÁ 
TVORBA
Přednášku Martina Fajtla pořádá 
Pobočka české numismatické spo-
lečnosti v Kroměříži ve spolupráci s 
Knihovnou Kroměřížska. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 16. 1. 18.00

PATRIK DEKAN - AZORSKÉ 
OSTROVY 
Přednáška z cyklu Procestujte svět s 
Domem kultury. Pozvání na Azorské 
ostrovy je tipem na bezpečnou des-
tinaci a uklidňující dovolenou. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 17. 1. 19.00

HUDEBNÍ VEČER S HONZOU 
GREBÍKEM
Vystoupí slovácký písničkář Honza 
Grebík. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 18. 1. 19.00

KROMĚŘÍŽSKÝ PLES 
Kroměřížský ples s podtitulem Lás-
ka nebeská roztančí Dům kultury. Na 
návštěvníky čeká jedinečný večer v 
té nejlepší společnosti, skvělí hudeb-
níci, ale i další doprovodný program. 
Taneční horečku zažehne skupina 9K 
Band, celým večerem bude prová-
zet herečka a moderátorka Markéta 
Hrubešová a vyvrcholením programu 
bude vystoupení Janka Ledeckého. 
Doprovodný program nabídne origi-
nální taneční vystoupení, fotokoutek 
i soutěž o ceny. O diskotéku a after-
party se postará Radio Haná.
Dům kultury v Kroměříži
www.kromerizskyples.cz

NE 19. 1. 17.00

TIP TOP-Q 
Koncert v rámci Pivovarských čajů. 
Rocková kapela z Chropyně je zná-
má díky rozsáhlé autorské tvorbě. 
Na svém kontě má celkem 3 CD, 
stylově se orientuje na vše zahrnu-
jící rock and roll.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 21. 1. 18.00

MUŽ MOJÍ ŽENY
Představení Divadla Na Fidlovačce 
v rámci Cyklu divadelního předplat-
ného JARO 2025. Michal Dlouhý a 
David Novotný hrají dva muže pět 
let klamané jednou ženou. Nyní se 
setkávají, aby situaci po chlapsku 
vyřešili. Plnokrevný, ale přitom citli-
vý příběh o tom, co to znamená být 
zralým mužem, který už nechce ni-
komu nic dokazovat, nechce “lovit” 
nové ženy, zvykat si na nové pořád-
ky, mužem, který chce jen žít svůj 
život tak, jak byl zvyklý.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ČT 23. 1. 15.30 D

KLUB PUNTÍK: SMOLNÝ DEN
Zastavení nad knihou Moritze Petze 
určené pro děti 3-6leté a jejich do-
provod.  
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 23. 1. 17.00 D

DO HRANICE ČISTO  
Autoři knihy Do hranice čisto Vojta 
a Kuba procestovali trasy uprchlíků 
putujících ze Středního Východu 
do Evropy a zdokumentované pří-
běhy lidí na útěku zpracovali do na-
pínavé povídkové knihy. Autorské 
čtení s povídáním o zkušenostech 
z práce v různých zemích na uprch-
lických trasách a vyprávění o živo-
tě v ilegalitě, pašerácích, uprch-
lických táborech a nebezpečných 
přechodech přes hranice. Pořádá 
Europe Direct Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 23. 1. 18.00

MICHAL MÁNEK: GALERIE SVIT 
Beseda s galeristou Michalem Mán-
kem, který bude vyprávět o zkuše-
nostech se založením a vedením ga-
lerie, pořádáním výstav zahraničních 
i českých umělců a spoluprací se za-
hraničními institucemi.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

ČT 23. 1. 19.00

KRÁL UBU ANEB MŠE ZA 
VZNEŠENÉ DUŠE  
Představení divadla Jesličky Josefa 
Tejkla, soubor HKU, Hradec Králové v 
rámci předplatitelského cyklu v Klu-
bu Starý pivovar. Hra, která se ode-
hrává kdekoliv a v jakékoliv době…
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 25. 1. 9.00 a 13.30 

KARETKOVÁNÍ S KRISTÝNOU 
KOMOŇOVOU A PETROU 
HNILOVOU 
Workshop, kde se zájemci seznámí 
s tkalcovskou metodou karetkování, 
která se používala již minimálně od 
druhého tisíciletí před naším letopo-
čtem. 
Počet účastníků je omezen, nutná 
rezervace na emailu: komonova@
muzeum-km.cz.  
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

NE 26. 1. 15.30 D

ZLATOVLÁSKA
Muzikálová pohádka podle předlo-
hy Karla Jaromíra Erbena pro děti 
od 3 do 12 let s písničkami z tele-
vizního filmu. Pohádkový příběh 
o hodném kuchaři Jiříkovi, krásné 
Zlatovlásce a zlém králi, který chce 
Zlatovlásku za ženu. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ÚT 28. 1. 15.30 

HRADISKO U KROMĚŘÍŽE. 
PEVNOST Z DOBY BRONZOVÉ – 
PROGRAM PRO SENIORY
Komentovaná prohlídka výsta-
vy představí významné pravěké 
opevněné sídliště, život v něm a tři 
bronzové poklady. 
Na program je nutné se předem 
objednat na telefonním čísle 731 
215 678 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 28. 1. 19.00

MŮJ VZOR, BOŽSKÝ KAREL 
Kristián Šebek zpívá písně Karla 
Gotta. 

Diváci uslyší nejslavnější písně jako 
Stokrát chválím čas, Být stále mlád, 
Jdi za štěstím, Lady Karneval, ale 
také písně z první poloviny šede-
sátých let a let 2016-2018.  

Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.



do SO 31. 5. D

VÝSTAVA Z DĚJIN CESTOVÁNÍ A 
TURISTIKY NA KROMĚŘÍŽSKU
Výstavu si mohou zájemci prohléd-
nout v PO a ST od 8 do 17 a ÚT, ČT 
a PÁ od 8 do 14 hod. 
Státní okresní archiv Kroměříž
www.kromeriz.mza.cz

do NE 16. 3. 2025 D

HRADISKO U KROMĚŘÍŽE. 
PEVNOST Z DOBY BRONZOVÉ
Výstava představí Hradisko (míst-
ní část Kroměříže), jednu z nejvý-
znamnějších archeologických lo-
kalit nejen v České republice, ale i 
v celé střední Evropě. Seznámí se 
se všemi etapami jejího pravěkého 
osídlení. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do ÚT 11. 2. 

UN VOYAGE
Výstava ve foyer DK - Radomír 
Bárta - umělecký kovář a sochař, 
Vincent Chignier - malíř, grafik a 
ilustrátor, Rosana de Montfort - 
malířka a designérka.
Dům kultury
www.dk-kromeriz.cz

 do NE 2. 3. D

ONDŘEJ OLIVA. OBJEKTY
Sochař Ondřej Oliva se snaží vy-
tvářet vizuálně zajímavé objekty, 
jež jsou svým tvarem čitelné i pro 
běžného diváka. V současné době 
autor realizuje pro Kroměříž památ-
ník biskupa Karla z Lichtensteinu-
-Castelcorna. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PÁ 17. 1. - NE 30. 3. D

LUBOMÍR TYPLT, MIROSLAV 
POLÁCH, VLADIMÍR VÉLA, 
MICHAELA VÉLOVÁ MAUPICOVÁ 
A MIROSLAV KOUPIL
Výstavy 8. výstavního bloku v Ga-
lerii Pekelné sáně. Vernisáž výstavy 
se koná v pátek 17. 1. v 18 h.
Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

PO 6. 1. - PÁ 31. 1. D

EXPOZICE GARDISTKA 
Lednové prohlídky interaktivní ex-
pozice Gardistka vždy ve dnech pá-
tek – neděle. V Mlýnské bráně čeká 
na návštěvníky náhled do historie 
olomoucké arcibiskupské gardy, 
jejíž počátky sahají až do 13. stole-
tí. Po předchozí domluvě možnost 
komentované prohlídky. 
Arcibiskupský zámek Kroměříž
www.zamek-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE

ČT 30. 1. 15.00 D

SKALNÍ ÚTVARY V CHŘIBECH
Přednáška Pavla Zrny z cyklu Aka-
demie 3. věku - nejen pro seniory. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 30. 1. 19.00

JAZZ Q MARTINA KRATOCHVÍLA
Koncert skupiny, která od svého 
založení v roce 1967 patří ke kul-
tovním kapelám na české i evrop-
ské hudební scéně. Koncerty Jazz 
Q se staly symbolem vzdoru proti 
komunistickému režimu, k jehož 
erozi skupina jistě významnou mě-
rou přispěla. Za dobu své existence 
skupina nahrála 23 LP a CD.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 31. 1. 9.00  D

POKLADY MINULOSTI – 
OBJEVITELÉ HRADISKA  
Pátrací hra ve výstavě pro celou 
rodinu.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PO 3. 2. 19.30

PARTIČKA NA VZDUCHU
Divadelní improvizační show. Ri-
chard Genzer, Michal Suchánek, 
Michal Bohouš Novotný, Jakub 
Kohák a moderátor Luděk Staněk 
míří z televizních obrazovek za ži-
vým publikem a bude to mnohem 
„přísnější“, než si kluci mohou do-
volit před televizními kamerami. 
Diváky čekají známé hry, jako např. 
detektor lži, čelovka, překlad pro 
neslyšící, abeceda, 3,2,1, nespoko-
jený režisér, ale jako vrchol večera 
je samozřejmě Geňova party. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz



KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

ODVÁŽNÁ VAIANA 2
USA 2024, přístupné bez omeze-
ní, dabing

MUFASA: LVÍ KRÁL
USA 2024, 118 min, přístupné bez 
omezení, dabing

JEŽEK SONIC 3
USA 2024, 111 min, přístupné bez 
omezení, dabing

HOKUS POKUS DIPLODOKUS
CZE/POL 2024, 93 min, přístup-
né bez omezení, dabing

ZLATOVLÁSKA 
CZE 2025, 116 min, přístupné bez 
omezení, česky

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

LÉTO S EVŽENEM
CZE 2024, 97 min, přístupné bez 
omezení, česky

V DOBRÉM I ZLÉM
CZE 2024, 93 min, nepřístupné pro 
děti do 15 let, česky

BETTER MAN
USA 2024, 134 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

NOSFERATU
USA 2024, 132 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

MARIA
USA/ITA 2024, 124 min, nepřístup-
né pro děti do 15 let, titulky

VLČÍ MUŽ
USA 2025, 107 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky

NA PLECH
CZE 2025, nepřístupné pro děti do 
15 let, česky

BOB DYLAN ÚPLNĚ NEZNÁMÝ
USA 2024, 141 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

Neděle 26. 1. 15:00   
POPELKA
UK 2024, 195 min, přístupné bez 
omezení, titulky

BRUTALISTA
USA 2024, 215 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, titulky
 

KINO ODPO

Odpolední projekce za 
zvýhodněné vstupné 80 Kč. 

Středa 8. 1. 16:00  
KONEC SVĚTA
CZE 2024, 134 min, přístupné bez 
omezení, česky

Čtvrtek 16. 1. 16:00 
AMERIKÁNKA
CZE 2024, 110 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

Pondělí 27. 1. 16:00   
VÝJIMEČNÝ STAV
CZE 2024, 100 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

ARTKINO

 Nedělní projekce ve 20,00 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

Neděle 5. 1. 20:00   
MORD
CZE 2024, 85 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

Neděle 19. 1. 20:00   
TATA_BOJS.DOC
CZE 2024, 95 min, přístupné bez 
omezení, česky

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

celý leden D

BRUSLENÍ PRO VEŘEJNOST
Přesný rozpis hodin vyhrazených 
pro bruslení veřejnosti najdete na 
www.ssskm.cz – Zimní stadion – 
Rozpis.
Zimní stadion
www.sskm.cz

celý leden D

BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI NA 
HANÁCKÉM NÁMĚSTÍ
Bruslení na ledové ploše pod 
širým nebem.  
OTEVŘENO: 9.00 - 14.00, 14.30 - 
17.00, 17.30 - 20.00  
Půjčování bruslí, uzamykatelné 
skříňky, občerstvení. 
1. 1. 14.00 – 20.00  
od 2. 1. běžný provoz 
Vstupné pro bruslící 10 Kč, půjčo-
vání bruslí 50 Kč (vratná záloha 
200 Kč).
Hanácké náměstí
www.szmk.cz

So 4. 1. 17.00 D

HK KROMĚŘÍŽ – HC BRUMOV-
BYLNICE
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

so 18. 1.  17.00 D

HK KROMĚŘÍŽ – SK PROSTĚJOV 
1913
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz



ZŠ S-MYSL DOSTALA 
GRANT NA VÝUKU 
PŘÍRODOVĚDNÝCH 
PŘEDMĚTŮ
 Základní škola 
S-MYSL Kroměříž se 
sídlem v Albertově uli-
ci získala finanční dar 
od Nadace ORLEN Uni-
petrol. Dotace ve výši 
80 tisíc korun udělená 
v rámci školního granto-
vého programu je urče-
ná na rozvoj a podporu 
přírodovědných oborů 
ve škole.
 „V  poslední době se 
našim školám, základním 
i mateřským, daří získávat 
grantové peníze. Díky nim 
mohou školy pořizovat 
nadstandardní technické 
vybavení nebo originální 
pomůcky, vylepšit pro
středí školních budov či 
zahrad nebo se věnovat 
ve výuce a  výchově dětí 
problematice a tématům, 
pro něž doposud neměly 
podmínky,“ uvedl mís
tostarosta Pavel Motyč
ka. Škola může peníze 
z grantu použít například 
na vybavení chemické 
učebny nebo laboratoře, 
na vědecký či badatelský 
kroužek i vědeckou show. 
V tomto případě škola za 
dotačních 80 tisíc korun 
pořídila mikroskopy a dal
ší technické vybavení vy
užívané žáky 6. až 9. tříd 
ve volitelném předmě
tu s  názvem Badatelské 
praktikum.
Nadace ORLEN uděluje 
granty především ško
lám, které svými projekty 
v  oblasti přírodních věd 
s důrazem především na 
chemii a  technické vědy 
uskutečňují zajímavé vě
decké projekty. Peníze 
slouží k  obohacení výu
ky o zajímavou praxi a ke 
zlepšení podmínek výuky 
zmíněných přírodověd
ných předmětů a  jejich 
přidělení souvisí s  prak
tickou experimentální vý
ukou přesahující základní 
vybavení školy.

(šak)

 Za obyvateli Domova 
pro seniory u Kašny, Do
mova pro seniory a do
mova se zvláštním reži
mem U Moravy, Domova 
pro seniory a domova se 
zvláštním režimem Váža
ny, Domova se zvláštním 
režimem Strom života, 
Domova pro osoby se 

zdravotním postižením 
Barborka a klienty soci
álních služeb chráněné 
bydlení a sociálně terape
utické dílny Hanáček se v 
prvním adventním týdnu 
s mikulášskou nadílkou 
vydali starosta Tomáš 
Opatrný, místostarostové 
Karel Holík, Pavel Motyčka 

a Jan Hebnar a radní Jiří 
Kašík. Doprovodily je děti 
z mateřských škol Máne
sova, Spáčilova, Vážany, 
Zachar a Štěchovice, aby 
svými písničkami a říkan
kami zpříjemnily klientům 
sociálních služeb předvá
noční období. 

(šak)

Město Kroměříž v prvních prosincových dnech nechalo připravit pro obyvatele do-
movů sociálních služeb mikulášské balíčky plné ovoce. Zdravou nadílku klientům 
Sociálních služeb města Kroměříže (SSKM) předali členové vedení města při svých již 
tradičních návštěvách jednotlivých zařízení. „Naše mikulášské a zároveň předvánoč-
ní setkání je milou příležitostí vidět se s obyvateli i pracovníky domovů pro seniory 
a dalších pobytových zařízeních kroměřížských sociálních služeb, popovídat si s nimi 
a popřát si navzájem příjemně strávené Vánoce a zdraví a spokojenost do nového 
roku,“ řekl místostarosta Pavel Motyčka.

KLIENTY DOMOVŮ
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB POTĚŠILY MIKULÁŠSKÉ DÁRKY

 Na základě doposud 
proběhlých aktivit a  vý
sledků dotazníkového še
ření vytvořila projektová 
skupina návrh prorodin
ných opatření zaměřených 
na různé fáze života. „Z ná
vrhu vybrali členové rady 
města tři konkrétní opatře
ní, která budou dle dohody 
o  spolupráci realizována 

v  letech 2025–2027. Tato 
opatření, která jsou speci
fikována v Dohodě o cílech, 
budou důležitá pro další 
rozvoj prorodinných aktivit 
ve městě a  pomohou vy
tvořit lepší podmínky pro 
rodiny v Kroměříži,“ doplnil 
Motyčka. Prvním z opatření 
je vyhlášení soutěže pro fir
my „family friendly zaměst

navatel“. Cílem této jedno
rázové soutěže je podpora 
sladění pracovního a osob
ního života. Opatřením č. 2 
je založení studentského 
parlamentu. Tady je cílem 
podpořit aktivní zapojení 
studentů do rozhodovacích 
procesů. Třetím opatřením 
je vytvoření mapy bezbari
érovosti centra Kroměříže. 
To přispěje ke zlepšení pří
stupnosti veřejných prostor 
pro osoby se zdravotním 
postižením, ale také pro ro
diny s malými děti, respek
tive s kočárky, a seniory.

(šak)

Kroměříž se na počátku roku 2024 zapojila do Auditu 
familyfriendlycommunity. Jeho cílem je vytvořit ve měs-
tě prostředí a podmínky přívětivé pro rodiny a zlepšit 
tak kvalitu jejich života. „Informace a podněty, jak toho 
dosáhnout, jsme získali od samotných obyvatel města 
prostřednictvím veřejného workshopu a dotazníkového 
šetření. Chtěl bych všem, kteří se zapojili a podělili se 
s námi o své názory a nápady, poděkovat,“ uvedl mís-
tostarosta Pavel Motyčka.

RADNICE VYBRALA OPATŘENÍ,
KTERÁ POMOHOU KROMĚŘÍŽI
BÝT PŘÁTELŠTĚJŠÍ K RODINĚ

Foto: T. Vrtal

ilustrační foto

14

SPOLEČNOST



MĚSTO VYPLATILO 
DOBROVOLNÝM 
HASIČŮM 
MIMOŘÁDNÉ 
ODMĚNY ZA POMOC 
PŘI POVODNI
 Kroměřížská radni-
ce vyplatila členům jed-
notek sborů dobrovol-
ných hasičů z Kroměříže 
i místních částí města 
mimořádné odměny za 
jejich práci při zářijové 
povodni. 
 „Bez nasazení a usilov
né práce dobrovolných ha
sičů by velká voda v Kro
měříži napáchala mnohem 
větší škody. Byly to hodiny 
a hodiny práce jak na pro
tipovodňových opatřeních, 
tak při následných úklido
vých pracích. Všichni nasa
zení hasiči si zaslouží naše 
poděkování a úctu,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný. 
Město dobrovolným hasi
čům vyplatilo celkem zhru
ba 220 tisíc korun. Peníze 
obdrželi členové jednotek 
sborů dobrovolných ha
sičů Kroměříž, Hradisko, 
Postoupky, Bílany, Trávník 
a Zlámanka.

(jv)

Ilustrační fotoIlustrační foto   Monitoring skládky 
byl původně zajišťován 
třemi vrty, nyní přibyly 
dva další jako náhrada za 
dva zničené a nefunkč
ní vrty odstraněné v říj
nu. „Prostřednictvím vrtů 
je monitorována hladina 
a kvalita skládkových a 
podzemních vod a také 
koncentrace plynu, který 
v tělese bývalé skládky 
vzniká,“ popsala ekoložka 
města Marcela Čekalová. 
Kromě toho je skládka 
monitorována prostřed
nictvím biofiltru, viz fo
tografie, jehož náplň byla 
v říjnu vyměněna. Město 
podle ekoložky dokončilo 
ještě geodetické zaměření 
skládky, které kontrolova
lo stabilitu skládkového 
tělesa, a to včetně čelního 
svahu, na který navazuje 
zatopený prostor bývalé 
cihelny. „Na rok 2025 při
pravujeme instalaci data
logerů, tedy zařízení, která 
budou sloužit ke sledová
ní změn hladiny podzemní 
vody,“ doplnila Čekalová.

(jv)

Kroměřížská radnice vybudovala dva nové monitorovací vrty bývalé skládky Za-
char. „Jedná se o náhradu za zničené monitorovací vrty na vodu, které byly poniče-
né vandaly před několika lety. S ohledem na rozhodnutí Krajského úřadu Zlínského 
kraje, které městu ukládá zajištění monitoringu skládky, je proto nutné vybudovat 
vrty nové,“ vysvětlil místostarosta Karel Holík, který má na radnici na starost oblast 
životního prostředí.

MĚSTO VYBUDOVALO NOVÉ
MONITOROVACÍ VRTY BÝVALÉ SKLÁDKY ZACHAR

 „Euroklíč je speciální 
klíč, kterým se otvírá euro
zámek. Tím jsou osazovány 
vstupy do některých veřej
ných sociálních či technic
kých kompenzačních zaří
zení. Jedná se například o 
veřejná WC či výtahy do 
některých veřejných bu
dov. Umožňují tak osobám 
s handicapem být samo
statní a nezávislí na průvod
cích nebo poskytovatelích 
služeb,“ vysvětlil místosta
rosta Pavel Motyčka. V Kro
měříži je možné si euroklíč 
vyzvednout v budově Ře

ditelství SSKM na Riegrově 
náměstí. „Pro sepsání žá
dosti o vydání euroklíče je 
nutné předchozí telefonické 
objednání, zájemci nás mo
hou kontaktovat na telefon
ním čísle 573 500 760 nebo 
727 825 070. Více informací 
naleznete na našich webo
vých stránkách www.sskm.
cz/euroklice,“ upřesnila 
Dagmar Klučková, ředitelka 
SSKM. K vyřízení žádosti je 
třeba vzít s sebou k nahléd
nutí lékařskou zprávu do
kládající dané onemocnění, 
občanský průkaz, průkaz 

OZP (TP, ZTP, ZTP/P) nebo 
WC kartu. Síť přístupných 
sociálních a kompenzač
ních zařízení se postupně 
tvoří a rozrůstá jak v Česku, 
tak i v Evropě. V Kroměříži 
jsou aktuálně volně přístup
ná majitelům euroklíčů tři 
místa, a to veřejné toalety 
v hypermarketu Kaufland, 
v budově České správy so
ciálního zabezpečení Kro
měříž v ulici Generála Svo
body a ve výpravní budově 
kroměřížského vlakového 
nádraží.

(šak)

Osoby se sníženou schopností pohybu, mezi něž se řadí tělesně postižení a lidé se smy-
slovým postižením zraku nebo sluchu, ale také diabetici, stomici, onkologičtí pacienti 
a lidé s některými specifickými chorobami si mohou v budově ředitelství Sociálních 
služeb města Kroměříže (SSKM) vyzvednout takzvané euroklíče. 

KROMĚŘÍŽSKÉ SOCIÁLNÍ SLUŽBY
VYDÁVAJÍ HANDICAPOVANÝM EUROKLÍČE

Foto: T. Vrtal

15

SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

 Zájemci o start ve Vy
barveném běhu se mo
hou registrovat od čtvrt
ka 2. ledna, a to na www.
vybarvenybeh.cz, kde 
kromě registračního for
muláře najdou také pod
mínky účasti, podrobné 
informace a pokyny týka
jící se úhrady startovného. 

Teprve jeho zaplacením je 
registrace platná a běžec 
má jistě místo na startu. 
Při platbě do 31. března 
je cena startovného 200 
korun, do 30. dubna 300 
korun a do 7. června a na 
místě před startem zá
jemci o účast zaplatí 350 
korun. Po doběhnutí se 

rozdávají ceny a odměny, 
jsou však určeny ne nej
rychlejším, nejzdatnějším 
a  nejlepším běžcům, ale 
těm, kteří nejvíce pobaví 
sebe i  ostatní účastníky 
a diváky akce – nejvybar
venějším, nejšílenějším, 
nejoriginálnějším… Samo
zřejmostí jsou také dárky 

pro deset účastníků vy
losovaných po skončení 
běhu ze startovních čísel. 
Odměnou pro všechny 
je především dobrá nála
da, zábava, protažení těla 
a třeba se pro některé sta
ne účast ve Vybarveném 
běhu začátkem běžecké 
kariéry nebo základem 
pro lepší vztah ke sportu 
a pohybu. Základem odpo
ledního programu budou 
čtyři hudební vystoupení. 
Na pódiu se vystřídají slo
venská zpěvačka Kristína, 
Jakub Děkan band, kapely 
Wotazník a 44 v klidu.

(šak)

Ani v roce 2025 nebude v programu kulturních a společenských akcí v rámci turis-
tické sezony v Kroměříži chybět Vybarvený běh. Sportovně zábavné klání, kde nejde 
o čas, umístění, ani vavříny vítězů, se bude konat první červnovou sobotu 7. 6. 2025. 
„Dopolední běh, kde cílem je řádně se vybarvit díky házení práškových barev na tra-
se procházející centrem města, je jen jednou částí celodenního programu. V něm si 
najde zábavu každý bez ohledu na věk a zájmy. Pořadatelé myslí na milovníky sportu, 
hudby, tance, kreativního tvoření i jídla a pití. Přijďte!“ zve k účasti na Vybarveném 
běhu starosta Tomáš Opatrný. 

REGISTROVAT SE
K VYBARVENÉMU BĚHU MŮŽETE OD 2. LEDNA

 Zájemci o zapojení se 
do tvorby maskota by měli 
dodržet některá pravidla. 
Maskot by měl být vizuál
ně přitažlivý a snadno za
pamatovatelný. Může být 
zvířecí, fantastický nebo 
lidský, důležité je, aby byl 
pozitivně naladěný. Za kaž
dým navrhovaným tvorem 
či výtvorem, figurkou, po
stavičkou musí být příběh, 
myšlenka. 
 Maskot bude využíva
ný při různých akcích, jako 
jsou festivaly, výstavy, dět
ské pořady, návštěvnické 
soutěže. Bude to zkrát

ka „reprezentant“ Domu 
kultury. 
Zájemci mohou své návrhy 
posílat do 28. února 2025 
na email: nehodova@
dkkromeriz.cz, případně 
je mohou osobně přinést 
nebo se domluvit na je
jich předání či dopravě do 
Domu kultury.
„Autory nejlepších návrhů 
odměníme, vítězný maskot 
bude slavnostně předsta
ven za účasti svého tvůrce. 
Těšíme se na vaše nápady 
a kreativní návrhy!“ doplnil 
Sedláček.

 (red)

Dům kultury v Kroměříži hledá originálního a atraktiv-
ního maskota, který bude dlouhodobě reprezentovat 
kulturní stánek a bude provázet návštěvníky, diváky, 
posluchače – zkrátka účastníky všech jím pořádaných 
kroměřížských akcí, příznivce i  pracovníky „kulturá-
ku“. „Maskot by měl být symbolem kreativity, přátelství 
a kulturního vyžití, které nabízíme našim návštěvníkům 
v Domě kultury, kině Nadsklepí, Klubu Starý pivovar, 
kroměřížské hvězdárně a Expozici Karla Kryla. Zapojit 
se může každý. Stačí poslat svůj námět, ať už výtvarně, 
graficky nebo fakticky ztvárněný,“ uvedl ředitel Domu 
kultury Pavel Sedláček. 

HLEDÁ SE MASKOT DOMU KULTURY

Foto: archiv DK KM

16



 Cestovatelskou sérii 
zahájí 16. ledna v  Klubu 
Starý pivovar Patrik De
kan, který diváky pozve 
na Azorské ostrovy. Bese
da je tipem na bezpečnou 
destinaci a uklidňující do
volenou v  exotice na sa
mém konci Evropské unie 
daleko v Atlantském oce
ánu. Patrik Dekan navštívil 
Azorské ostrovy celkem 
patnáctkrát a procestoval 
je doslova křížem krážem. 
Jan Rendl seznámí zájem
ce 6. února s Venezuelou. 
Ta byla kdysi rájem a nej
bohatší zemí kontinen
tu. V posledních letech je 

však zmítaná krizemi, bují 
tu kriminalita, obyvatelé 
trpí nedostatkem potravin, 
léků i  pohonných hmot. 

Ale to je jen jeden pohled 
na zemi, který se pokusí 
vyvrátit beseda na Starém 
pivovaru. Divadelní sál 

Domu kultury bude hostit 
20. února Diashow Jiřího 
Kolbaby Mystické Japon
sko. Navštívit Zemi vychá
zejícího slunce, je prý snem 
mnohých cestovatelů a jde 
o cestovatelský, duchovní, 
kulturní i gurmánský záži
tek. Poslední ze série čtyř 
besed bude 20. března 
opět v Klubu Starý pivovar 
povídání Jaroslava Jindry 
Etiopie. Režisér, scénárista 
a kameraman populárního 
cestopisného cyklu České 
televize Na cestě a držitel 
několika cen z mezinárod
ních filmových festivalů 
se svou kamerou navštívil 
na 140 zemí světa. Podle 
něj ale žádná jiná země 
Afriky nenabízí návštěv
níkům tak široké spekt
rum prožitků, jako Etio
pie… Celý cyklus uzavře 
ve dnech 29. a 30. března 
mezinárodní festival filmů 
s cestovatelskou a outdoo
rovou tematikou Expediční 
kamera.
 Jednotlivé besedy začí
nají vždy v 18 hodin a vstu
penky na ně lze již nyní 
pořídit v  předprodeji na 
pokladnách Domu kultury.

(šak)

Zájemci o cestování a nadšenci rádi poznávající nové a cizí země se mohou v první po-
lovině roku 2025 opět těšit na cyklus přednášek s názvem Procestujte svět s Domem 
kultury. Díky zážitkům a zkušenostem více či méně známých a zkušených cestovatelů 
tak mohou nasbírat nové poznatky, aniž by se museli vydávat na cesty. „Série cestova-
telských besed zavede návštěvníky na čtyři kontinenty, do čtyř atraktivních destinací 
a seznámí je se zvyky a zajímavostmi zemí, kam se běžný „dovolenkář“ nevypraví. Tím 
je pravidelný a oblíbený cyklus atraktivní a lákavý,“ řekl radní Jiří Kašík.

PROCESTUJTE SVĚT S DOMEM KULTURY

 Divadelní muzikál vy
chází z  filmového zpra
cování z  roku 1973 podle 
pohádky Karla Jaromíra 
Erbena s  Petrem Štěpán
kem a  Jorgou Kotrbovou 
v  hlavních rolích. Diváci 
se mohou těšit nejen na 
známý příběh, ale také na 
populární písničky dvojice 
Eduard Krečmar a Angelo 
Michajlov, jako například 
Pluj planá růže, Jiříku, co 
v očích máš?, Já ti prstý

nek dám. Rodiče i  praro
diče tak mohou se svými 
dětmi a  vnoučaty znovu 
prožít příběh kuchaře Jiří
ka, který rozumí řeči zvířat. 
A právě díky tomu svému 
králi vyslouží splněním za
daných úkolů krásnou Zla
tovlásku, aby si ji nakonec 
sám vzal za ženu a stal se 
králem.
Pohádka je určena pro děti 
od tří do 12 let. 

(šak)

DIVADLO 
NATALIE VENTUROVÉ

26. 1. 2025 15:30
Divadelní sál DK

Cena: 180/120 Kč
Prodej od 25. 11. 2024 na pokladnách DK a online

O pohádkový začátek nového roku se v Domě kultury 
postará Divadlo Natalie Venturové. Do Kroměříže přive-
ze v neděli 26. ledna muzikálovou pohádku Zlatovláska.

POHÁDKU ZLATOVLÁSKA
DOPROVODÍ PÍSNIČKY ZNÁMÉ
Z TELEVIZNÍHO ZPRACOVÁNÍ

17

KULTURA, SPOLEČNOST



SPOLEČNOST

JAKÝ BYL KONEC ROKU 
V PORADENSKÉM CENTRU? 

 V listopadu jsme v klubovně poradenského centra 
přivítali vzácnou návštěvu. Beseda se světoznámým 
horolezcem Radkem Jarošem o jeho cestě za ceněnou 
Korunou Himálaje měla velký úspěch. Ve vyprávění jsme 
se vydali do míst, kde každá chyba znamená téměř jistou 
smrt. Díky tlumočení do znakového jazyka a simultán
nímu přepisu si naši klienti besedu parádně užili. V pro
sinci se již tradičně konají dvě velké akce. Jedna nabízí 
klientům návštěvu adventních trhů a druhá pak slibuje 
pohodu při posezení s přáteli. Na adventní trhy jsme se 
letos vydali do polských Katovic, kde se nám moc líbilo. 
Užili jsme si nejen procházku po historických památkách, 
ale samozřejmě také atmosféru a nejrůznější dobroty 
vánočního trhu. Poslední akcí roku je již tradičně oblí
bené vánoční posezení klientů poradenského centra. Ti, 
kdo uvěřili pověrám a zůstali v pátek třináctého doma, 
udělali velkou chybu. Užili jsme si spoustu skvělé zába
vy a šťastnější z nás si odnesli i některou cenu z bohaté 
tomboly. Tak takový byl závěr roku 2024 – roku jubilej
ního, který se nesl v duchu oslav 20. výročí založení kro
měřížského poradenského centra. S novým rokem tedy 
vstupujeme do dalšího desetiletí a věřím, že to bude ob
dobí rozvoje, úspěchu a mnoha spokojených klientů. 
Vážení čtenáři, přejeme vám úspěšný vstup do nového 
roku a užijme si ho ve zdraví! 

Michal Loučka 
Poradenské centrum pro sluchově postižené Kroměříž

PÁTRACÍ HRA A KOMIKS V MUZEU 
ZAVEDOU DĚTI DO DOBY BRONZOVÉ
 Na pololetní prázdniny připravilo Muzeum Kroměříž
ska pátrací hru, při níž se zabaví celá rodina. Jmenuje 
se Poklady minulosti  objevitelé Hradiska, a jak název 
napovídá, odehrává se ve výstavě Hradisko u Kroměříže 
 pevnost z doby bronzové.
„Děti si vezmou hrací kartu, na které budou mít zazna
menány úkoly, jež mají splnit. Výstava se rozprostírá přes 
čtyři místnosti. Každou si budou muset důkladně pro
hlédnout a zjistit, jak žili lidé před čtyřmi až třemi tisíci 
lety, aby našly správné odpovědi na zadané úkoly. Z nich 
si poskládají tajenku – kód, který 
jim otevře truhličku s pokladem. 
Ten si budou moci odnést s se
bou domů,“ popsaly princip hry 
Martina Malá a Lenka Pěluchová, 
které ji připravily. Pátrací hru si 
zájemci mohou zahrát 31. ledna 
a o jarních prázdninách, které ve 
Zlínském kraji budou od 24. února 
do 2. března. Kdo se nechce stát detektivem, a přesto by 
rád zjistil řadu zajímavých informací o době bronzové, 
může využít komiks, který poodhaluje, co obnášela vý
roba bronzu v pravěku. Děti se prostřednictvím hravých 
obrázků z dílny muzejní výtvarnice a konzervátorky Ka
teřiny Sklenářové dozvědí, kdo byl prospektor, co měl 
na starosti horník nebo hutník či jak se liší kovolitec od 
kovotepce. Výstava je otevřena až do 16. března 2025.

 Muzeum Kroměřížska

KROMĚŘÍŽSKÝ VÝTVARNÝ SALON 
2025

Spolek přátel výtvarného umění Kromě
řížska připravuje v dubnu Kroměřížský vý
tvarný Salon 2025. Salon je v tomto roce 
opět otevřen všem výtvarníkům, kteří jsou 
svou tvorbou či bydlištěm spjati s Kromě
řížskem.  Účast v salonu není omezena ná
mětem ani technikou (kresba, malba, gra
fika, kombinované techniky…),  počet prací 
je omezen na dvě až tři díla, která budou 
řádně adjustována.
Zájemci o účast v Kroměřížském výtvar
ném Salonu 2025 nechť se přihlásí s uvede
ním jména a kontaktu (telefon a email) do 
10. února 2025 na adresu: spvuk@seznam.
cz, odkud budou zájemcům zaslány řádné 
přihlášky a informace k organizaci výstavy.

Výbor Spolku přátel výtvarného umění Kroměřížska

PŘÍSPĚVKY

INZERCE

18



USPÁVÁNÍ BROUČKŮ V MŠ GORKÉHO
 V listopadu jsme společně s dětmi i rodiči na zahra
dě naší mateřské školy uspávali broučky. Na úvod jsme 
společně zazpívali písničku, řekli jsme básničku a potom 
se děti pustily do plnění úkolů. Připraveno jich pro ně 
bylo osm, mimo jiné skládaly mraveniště, krmily pavou
ka, uzavíraly včelí úl, nebo hledaly a určovaly broučky. 
Tato prožitková akce s  lampiónky a světýlky v temné 
školní zahradě v dětech zanechala krásné vzpomínky 
a všichni jsme si ji moc užili. V průběhu podzimních mě
síců absolvovali žáčci ze třídy Hrušek cvičení v hale TJ 
Slavia. Pan trenér měl pro děti přichystanou překážko
vou dráhu, kterou se děti snažily absolvovat bez pomo
ci. A chybět nemohla ani tradiční halloweenská párty, 
na níž si ve třídě Třešní dala sraz nejrůznější strašidla, 
čarodějnice a bubáci. Spolu se studentkami z VOŠPS 
tu děti kouzlily, dováděly, užívaly si strašidelné kostýmy 
a na památku se společně vyfotily. 

Třídy Hušky a Třešně, MŠ Gorkého 

PŘÍSPĚVKY

PODZIMNÍ AKTIVITY V MŠ PÁLENÍČKOVA
 Podzim jsme tentokrát přivítali stylovými dílnička
mi s rodiči, na kterých jsme společně vyráběli ježečky 
z papíru a ochutnávali různé ovoce. Na školní zahradě 
nás čekalo i překvapení, a to návštěva sokolníků. Děti 
si užily i další podzimní činnosti – na zahradě sbíraly 
oříšky, kaštany a barevné listy, které pak použily do 
společných her a na tvoření skřítka Podzimníčka. Třídy 
Kočičky a Dráčci se vydaly na exkurzi do kina Nad
sklepí, kde zjistily, jak to probíhá v promítací místnosti, 
a dokonce si mohly vyzkoušet pustit pohádku. Moc se 
nám netradiční prohlídka kina líbila a děkujeme panu 
Radku Neumanovi za pozvání. Ve třídě Kočičky nyní 
probíhá každé úterý projekt ve spolupráci se studenty 
ze Střední zdravotnické školy Kroměříž Zdravý úsměv, 
kde se děti učí hrou, jak si správně čistit zoubky. A pak 
už jsme se pomalu loučili s podzimem a vyhlíželi Mar
tina na bílém koni. 

MŠ Páleníčkova

PODZIMNÍ A PŘEDVÁNOČNÍ ČAS 
V MATEŘSKÉ ŠKOLE MÁNESOVA

 Podzimní měsíce byly v Mateř
ské škole Mánesova plné aktivit, 
které spojily děti, rodiče i zaměst
nance školky. Jedním z význam
ných projektů bylo společné sázení 
stromů a keřů, na které naše školka 
získala finanční dotaci. Pokračovali 
jsme kouzelnou Světýlkovou slav
ností, kdy se naše zahrada promě
nila ve světýlkovou pohádku plnou 
zářivých lampionů, smíchu a spo
lečné radosti. V  listopadu jsme 
uspořádali seminář Logohrátky 
zaměřený na podporu správného vývoje řeči. Rodiče 
získali cenné tipy, jak doma s dětmi pracovat na rozvoji 
řečových dovedností. V příjemné předvánoční atmosfé
ře jsme se sešli, abychom tvořili krásné adventní věnce. 
Díky kreativitě rodičů a odborným radám našeho hosta 
vznikly jedinečné dekorace, které ozdobí mnoho do
mácností. Podzimní období jsme završili tradičním roz
svícením vánočního stromečku za zpěvu dětí i učitelů.
Děkujeme všem rodičům za aktivní účast a podporu 
během těchto podzimních akcí. 

Martina Luběnová, MŠ Mánesova

PODZIM V TRÁVNICKÉ MATEŘSKÉ ŠKOLE
 Podzim by u nás ve školce nebyl podzimem bez draků 
a dráčků. Stalo se již tradicí, že pro děti a rodiče připravuje
me drakiádu. Společně jsme se sešli na hřišti vedle mateřské 
školy a vyzkoušeli naše draky. Důležité byly nejen tvary a bar
vy, ale především to, který vyletí výš. Bezva odpoledne jsme 
zakončili společným opékáním buřtíků. Také halloweenský 
program nemůže v naší třídě Stromeček každoročně chy
bět. Děti dorazily ve strašidelných kostýmech a celý den 
jsme si užili tancováním, soutěžením s dýňovou tematikou 
i speciálními dobrotami, které pro děti připravily maminky. 
V listopadu jsme autobusem cestovali na návštěvu Knihovny 
Kroměřížska, kterou pro nás připravily paní knihovnice a Kře
mílek a Vochomůrka z pařezové chaloupky. Dalším tradičním 
podzimním tématem v naší mateřince je „les“. A tak jsme na 
besedě ve školce přivítali pana myslivce a s dětmi jsme spo
lečně vyrazili se do opravdového lesa podívat. Děti poznávaly 
stromy, rozlišovaly ty listnaté od jehličnatých, hledaly dubové 
listy a žaludy, dokonce ještě i houby. Moc jsme si pěknou 
procházku užili.                MŠ Trávník

AKADEMIE 3. VĚKU V KNIHOVNĚ 
KROMĚŘÍŽSKA
 V roce 2025 se v Knihovně Kroměřížska otevírá již 31. 
ročník Akademie 3. věku. V letošním roce se mohou senioři, 
a nejen oni, těšit na sérii odborných přednášek, které se ko
nají jedenkrát měsíčně s výjimkou letních prázdnin. Během 
„školního“ roku se dozví něco z historie Kroměříže, tipy na 
výlet, ale také něco o moderních technologiích.
Podrobný program Akademie 3. věku je k dispozici v tištěné 
podobě u výpůjčního pultu v oddělení pro dospělé čtenáře, 
ale i na webových stránkách knihovny. Zápisné na celý rok 
činí 50 Kč, na jednotlivé přednášky pak 10 Kč.
První přednáška s názvem Chřiby  povídání o skalách a ka
menech se uskuteční 30. ledna v 15 hodin v konferenčním 
sále knihovny.

Knihovna Kroměřížska

19

SPOLEČNOST



INZERCE

Lékárna

Od prosince 2024 máme opět 
otevřeno a těšíme se na vás.

Obvodová 3313/13B  
(Kaufland), Kroměříž

pondělí–neděle 8.00–20.00

zdroj: seznam.cz

Máme pro vás 
recept na nízké  
doplatky
S každým receptem přijďte 
rovnou k nám. Naši lékárníci 
vám nabídnou výhodnou 
alternativu předepsaného léku.*
* V závislosti na individuálním posouzení  
lékárníka, aktuálních skladových  
zásobách a dalších okolnostech.

Kromeriz-inzerce-12-2024-186x265mm.indd   1 11/12/2024   10:26

20



POD HIPPOKRATOVOU PŘÍSAHOU
V roce 2025 si město Kroměříž připomíná 
řadu významných výročí vztahujících se 
k jednomu z nejdůležitějších oborů lidské 
činnosti – lékařství. Dělí nás 120 let od za
hájení výstavby psychiatrické nemocnice 
(1905), která nesla v době svého vzniku 
název po tehdejším panovníkovi – Zem
ský léčebný ústav císaře Františka Jose
fa I. v Kroměříži. Ve stejném roce vzniklo 

i kuratorium (výbor) pro výstavbu měst
ské nemocnice – Jubilejní všeobecné ve
řejné nemocnice císaře Františka Josefa I. 
v Kroměříži. Neméně významné jubileum, 
180 let od otevření, slaví i nemocnice při 
klášteře Milosrdných sester Vincence de 
Paul v Kroměříži. Pojďme si proto během 
letošního roku připomenout nejdůležitěj
ší události z dějin lékařství v Kroměříži. 
Společně se vydáme do středověku za 
nejstarším kroměřížským špitálem, se
známíme se s raně novověkými lazební
ky, ranhojiči i městskými lékaři, navštívíme 
krámy mastičkářů, apotékářů a lékárníků, 
dozvíme se o poslání porodních bab a ne
bude chybět ani exkurz do historie kro
měřížských církevních, světských i vojen
ských nemocnic nebo okresního ústavu 
národního zdraví. 
 V úvodním článku se ale nepřesune
me do Kroměříže, vydáme se hlouběji do 
minulosti, abychom prozkoumali počátky 
lékařství. Umění léčit známé jako medicí
na (latinsky medicina) provází lidstvo od 
počátku dějin – od léčení svépomocí po 
profesionální pomoc odborníků. Lékař
ství bylo původně spjato s náboženstvím 
a mnohdy byla nemoc vnímána jako trest 
bohů. V pravěku prováděli léčitelství ša
mani, na které ve starověku navázali kněží.
 Svým významem předčilo ostat
ní antické Řecko, především ostrov Kos 
v  Egejském moři. Nacházel se zde tzv. 

Asklépion, svatyně boha lékařství Asklé
pia, sloužící jako nejstarší nemocnice na 
světě. Asklépios byl obvykle vyobrazen 
jako vousatý muž se psem a holí ovinu
tou hadem. Veřejnosti je znám především 
díky své holi, jež se stala symbolem lékařů 
a farmaceutů. Občas je hůl mylně zamě
ňována za symbol obchodu tzv. Hermovu 
hůl, která je obtočena dvěma hady a má 
okřídlený vrchol. Jako Kroměřížané máme 

štěstí, protože socha Asklépia je k vidění 
v kolonádě Květné zahrady. Aby těch zají
mavostí nebylo málo, s řeckým bohem byl 
později ztotožněn i slavný staroegyptský 
vezír, kněz a  lékař 
Imhotep.
 Z  řeckého 
Kosu pocházel 
světoznámý lékař 
Hippokrates, který 
žil v  5. a  4. století 
př. n. l. Přestože 
je zahalen řadou 
mýtů a  legend, 
považuje se za za
kladatele lékařské 
vědy. Měl to být 
právě on, kdo zalo

žil slavnou lékařskou školu a tím položil 
základy moderního lékařství. Zastával 
názor, že nemoc není trestem bohů, ale 
má racionální opodstatnění a lze jej léčit 
vypozorovanými postupy. Je znám přede
vším díky tzv. Hippokratově přísaze, začí
nající slovy: „Přísahám a volám Apollóna 
lékaře a  Asklépia…“ Přísaha je dodnes 
skládána absolventy lékařských oborů, 
pro které je souborem etických pravidel. 
 Ve službách boha Asklépia působil 
i věhlasný římský lékař Galénos, díky ně
muž byla Hippokratova tradice přene
sena do středověku. Žil ve 2. a 3. století 
n. l. a stal se osobním lékařem římských 
císařů Marca Aurelia a Commoda. Prvního 
z nich patrně doprovázel při tažení armády 
na naše území, které připomíná například 
předsunutý vojenský tábor u Hulína. Není 
tak vyloučeno, že symbolická hůl boha 
Asklépia dopadla i na území dnešní Kro
měříže.
 Na závěr vám jménem okresního ar
chivu přeji šťastný a  úspěšný nový rok 
2025. Opatrujte se a  pamatujte na své 
zdraví.

PhDr. David Sobek
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

Zdroj: odborná literatura (Hippocratic Lives and 
Legends, Dějiny lékařství v českých zemích aj.)

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpra
vodaje č. 12/2024 (kroměřížský odbor Klubu českých turistů 
byl založený v roce 1909) jsme vylosovali tyto výherce:
EMILIE FRYŠTÁKOVÁ, PETR KOVÁŘ, RADMILA ŠIDLEJOVÁ

ÚKOL Č. 12

Odkud pocházel světoznámý lékař Hippokrates?
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 
15. ledna 2025 na email: zpravodaj@mestokm.cz nebo na adre
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž. 
(Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 1

POD HIPPOKRATOVOU PŘÍSAHOU ANEB Z DĚJIN LÉKAŘSTVÍ V KROMĚŘÍŽI I.

21

ZAJÍMAVOSTI



PODZIMNÍ AKTIVITY CENTRA
PRO SENIORY ZACHAR KROMĚŘÍŽ

 Centrum pro seniory Zachar již několik let organi
zuje turnaje ve hře pétanque i bowlingu pro všechny 
spolky Kroměřížského centra pro seniory a zdravotně 
postižené. Letos na podzim nám počasí nepřálo při po
řádání turnaje ve hře petanque, a proto jsme byli nuceni 
dvakrát termín přesouvat na pozdější dobu. V polovině 
října jsme se konečně mohli sejít na hřišti na Hanáckém 
náměstí. Již třetím rokem se turnaje zúčastnili i přáte
lé z Klubu vojenských důchodců v Nitře. Turnaj, který 
se konal pod záštitou místostarosty města Karla Holí
ka měl velmi dobrý průběh. Počasí i nálada ve všech 
družstvech byla skvělá. Zvítězili přátelé z Klubu českých 
turistů, druzí byli členové Svazu tělesně postižených 1 
a třetí místo patřilo Klubu vojenských důchodců z Kro
měříže. Dne 19. listopadu jsme již počtvrté uspořádali 
tradiční turnaj v bowlingu v Kuželně u Nedopilů. Sou
těžilo celkem osm družstev ze všech spolků Kroměříž
ského centra seniorů a celý turnaj organizovalo naše 
Centrum pro seniory Zachar. Průběh turnaje byl výbor
ný, nálada i prostředí u Nedopilů bylo skvělé. Všichni 
s napětím očekávali výsledky… A jaké bylo překvapení, 
když se naprosto přesně opakoval loňský rok! Zvítězili 
členové Svazu tělesně postižených 2, druhé bylo druž
stvo Klubu českých turistů a třetí členové Centra pro 

seniory Zachar. Všichni ocenění konstatovali, že se vy
platí chodit trénovat.
Rok 2024 je u konce a aktivity ve všech spolcích Kro
měřížského centra seniorů pozvolna ustávají. Členové 
Centra pro seniory Zachar ke konci listopadu obohatili 
Podzámeckou zahradu vysazením keřů rododendronů, 
aby po zářijových deštích pomohli alespoň drobným 
dílem k jejímu zkrášlení. Byli bychom rádi, kdyby rozšířili 
naše řady kroměřížských seniorů i další noví členové. 
Aktivit v našich spolcích je spousta.
Přejeme vám všem, abychom se ve zdraví setkávali 
a s optimismem vykročili do nového roku 2025!

Marie Šerá
předsedkyně Centra pro seniory Zachar

AKTUALITY Z KROMĚŘÍŽSKÉHO CENTRA PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ

KALENDÁŘ SVOZU TŘÍDĚNÉHO ODPADU V KROMĚŘÍŽI PRO ROK 2025

BLIŽŠÍ INFORMACE:
BIOPAS, spol. s r. o., Kaplanova 2959, 767 01 Kroměříž, tel.: 573 502 789, 777 838 402, e-mail: precechtelova@biopas.cz • www.biopas.cz

BIO ODPAD
LICHÉ ÚTERÝ

14.1.
28.1.
11.2.
25.2.
11.3.
25.3.
8.4.

středa 23.4.

SKLO
STŘEDA

Barevné Bílé
čt 2.1. 15.1.
29.1. 12.2.
26.2. 12.3.
26.3. 9.4.

čtvrtek 24.4. 7.5.
21.5. 4.6.
18.6. 2.7.
16.7. 30.7.
13.8. 27.8.
10.9. 24.9.
8.10. 22.10.
5.11. 19.11.
3.12. 17.12.
31.12.

PLASTY, PAPÍR
ČTVRTEK, PÁTEK

pá+so 3.+4.1. 3.+4.7.
9.+10.1. 10.+11.7.
16.+17.1. 17.+18.7.
23.+24.1. 24.+25.7.
30.+31.1. 31.7.+1.8.
6.+.7.2 7.+8.8.

13.+14.2. 14.+15.8.
20.+21.1. 21.+22.8.
27.+28.2. 28.+29.8.

6.+7.3. 4.+5.9.
13.+14.3. 11.+12.9.
20.+.21.3. 18.+19.9.
27.+28.3. 25.+26.9.
3.+4.4. 2.+3.10.
10.+11.4. 9.+10.10.
17.+18.4. 16.+17.10.

pá+so 25.+26.4. 23.+24.10.
1.+2.5. 30.+31.10.
8.+.9.5. 6.+7.11.
15.+16.5. 13.+14.11.
22.+23.5. 20.+21.11.
29.+30.5. 27.+28.11.

5.+6.6. 4.+5.12.
12.+13.6. 11.+12.12.
19.+20.6. 18.+19.12.
26.+27.6. pá+so 26.+27.12. 

UPOZORNĚNÍ:
tento kalendář platí pro domy,  

kde se vyváží zbytkový + bio odpad

ZBYTKOVÝ ODPAD
SUDÉ ÚTERÝ

7.1.
21.1.
4.2.
18.2.
4.3.
18.3.
1.4.

15.4.
29.4.

Harmonogram svozů na další 
měsíce bude upřesněn později
s ohledem na aktuální situaci.

22

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho dí-
těte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem v Kro-
měříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí matrikář-
ky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše miminko.  
 
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 11. 1., 25. 1., 
15. 2., 22. 2., 15. 3., 22. 3., 5. 4., 12. 4., 26. 4. 2025.  
        Město Kroměříž

NAROZENÍ – LISTOPAD 2024
Viktorie Kunovská, Kroměříž, Eliška Humpolíková, Kro
měříž, Michal Maňásek, BohdalicePavlovice, Gabriela 
Džugová, Chropyně, Richard Holan, Valašské Meziříčí, Oli-
ver Voňka, Kroměříž, Jakub Drizi, Uhřičice, Samuel Ská-
la, MorkoviceSlížany, Matias Fajmon, Hulín, Tobiáš Hude-
ček, Břest, Amálie Hliničanová, Přerov, Zdeněk Solanský, 
Zdounky, Matyáš Marek, Kroměříž, Adéla Jerglová, Kro
měříž, Elena Pumprlová, Kroměříž, Gabriela Kozáková, 
Soběsuky, Pavel Šuvada, Kroměříž, Anežka Nadymáčková, 
Kroměříž, Valerie Plášková, Napajedla, Julie Navrátilová, 
Pravčice, Mikuláš Horák, Vlčková, Emma Piknová, Přerov, 
Ondřej Navrátil, Hulín, Damian Stratil, Martinice, Patrik Va-
vruš, Kroměříž, Samuel Buksa, Kostelany, Oliver Hofírek, 
Záříčí, Agáta Bartošková, Roštění, Julie Zvonková, Traplice, 
Rio Gracla, Napajedla, Natálie Procházková, Kojetín, Beáta 
Dostálková, Kroměříž, Daniel Večeřa, Zdounky

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – LISTOPAD 2024
Augustin Petřík * 1937, Skaštice, Emílie Pařízková * 1947, 
Brno, část Staré Brno, Jarmila Doleželová * 1940, Kroměříž, 
Jana Polišenská * 1962, Kroměříž, Šárka Hrdinová * 1960, 
Kroměříž, Vlasta Hlavizňová * 1937, Kroměříž, Josef Vybíral 
* 1944, Kroměříž, Ludmila Zbořilová * 1967, Kroměříž, Marie 
Skříčková * 1950, Břest, Jaroslav Hudeček * 1947, Kroměříž, 
Mgr. Šárka Pšenková * 1942, Kroměříž, Vítězslav Konečný 
* 1952, Kroměříž, Alois Koutný * 1935, Kroměříž, Ladislav 
Raclavský * 1946, Kroměříž, Ludmila Lehkoživová * 1945, 
Zdounky, Miroslav Kotek * 1930, Kroměříž, Danuška Malo-
šíková * 1946, Kroměříž, Josef Mrhálek * 1937, Jarohněvice, 
František Foltýn * 1944, Kroměříž, Roman Koutský * 1957, 
Kroměříž, Mgr. Dagmar Rumplíková * 1939, Kroměříž, Marie 
Ottenschlägerová * 1930, Praha 6, část Břevnov, Ing. Karel 
Štanglica * 1952, Kvasice, Marie Řezníčková * 1946, Kromě
říž, Marie Matoušková * 1935, Roštín, Miroslava Vaňharová 
* 1954, Kvasice, Zdenka Petříková * 1924, Kroměříž, Zdeněk 
Gryča * 1958, Rataje, část Popovice

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

Dnes představovaným 
obyvatelem Městského 
psího útulku Čápka je koč
ka Hubertka. Můžete si ji 
odvést domů, čeká tu na 
nového pána, nebo se s ní 
pro začátek přijít seznámit, 
třeba si padnete do oka…

HUBERTKA je čtyřměsíč
ní kočičí holčička. Je velmi 
zvídavá a hravá. Je vhodná 
do bytu i do domu se dvo
rem nebo na zahrádku.

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
mobil: 722 984 753, email: utulek@kmts.cz  

Kompletní nabídka zvířat na: www.utulekkromeriz.cz

OLDŘICH KUCHAŘ
NA TOULKÁCH POD OBLAKY - 
DRUHÝ DECH
Kniha volně navazuje na předchozí část 
z roku 2023. Autor vypráví, jak po 20 le
tech chytil druhý dech v  létání. Popisuje 
v  řadě příběhů nejen návrat k  létání na 
plach tařských soutěžích a dosažení chybě
jících diamantů, ale i letecké zážitky v za
hraničí a hlavně létání s historickými vět
roni na různých místech v České republice. 

JULIE CAPLIN
HOSPŮDKA V PRAZE
Anna získala vytoužené místo stážistky 
v pražském pivovaru a nemůže se dočkat, 
až se začne učit od skutečných mistrů 
v  oboru. Několik měsíců v  samém srdci 
Evropy, ochutnávky vyhlášené kuchyně 
a nejlepšího piva na světě, to zní jako sen. 
Ovšem jen do chvíle, než zjistí, kdo je druhý 
stážista a její nový spolubydlící – Leonardo, 
kterého roky neviděla a doufala, že to tak 
i zůstane. Bude mít kouzlo Prahy takovou 
moc, že je znovu svede dohromady?

PETR SLAVÍK
TANCUJ, MATYLDO
V  dramatickém příběhu, inspirovaném 
osobními zážitky autorů, je Karel okolnost
mi přinucen starat se o svou matku Matyldu, 
která onemocněla Alzheimerovou choro
bou, a zároveň řešit narušené rodinné vzta
hy s ní i se synem Pavlem. Na první pohled 
bezvýchodná situace obrátila všem život 
naruby. Vyprávění o tom, jak se s touto vý
zvou vyrovnávají, v sobě nese nejen tragiku, 
ale i humor a především naději. 

NOVINKY V KNIHOVNĚ KROMĚŘÍŽSKA:

Adam BoulazEliška Tesařová Alex Boulaz

Adam ŠvajdaBruno Julina

SŇATKY – LISTOPAD 2024
Veronika Pořízková, Kroměříž – Dominik Skřička, Kroměříž

 

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

23

ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 10 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 27. září 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v  Kroměříži a  místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Von
drášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mestokromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Pře
tiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 11/2024 je v  úterý 15. října 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.

KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 1/2025, ročník XXII, vyšlo 27. prosince 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do všech domácností v Kroměříži a místních čás
tech. Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan 
Vondrášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mestokromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Pře
tiskování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 2/2025 je ve středu 15. ledna 2025. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.


